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1. Hyrje né procesin e Vetévlerésimit

Duke u bazuar n€ nenin 130 t& ligjit nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
shkencor né Institucionet e Arsimit t¢é Larté né Republikén e Shqipérisé”, statutin e USH-sé,
si dhe né “Kodin e Cilésisé sé Arsimit té Larité” miratuar me VKM nr.531, daté 11.09.2018,
éshté krijuar grupi pér vlerésimin e brendshém té USH-sé. Grupi i vetévlerésimit pérbéhet
nga 4(katér) anétaré t& Drejtorisé sé& Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve té
USH-sé&, nj& ekspert i jashtém (ish-pedagog i USH-sé si dhe Koordinatori i paré i USH-s& pér
akreditimin) dhe njé studente. Ky raport ka pér q&llim & krijojé njé tabllo t& qarté & JIAL-s&
né lidhje me 5(pes&) fushat kryesore:

s Organizimi dhe menaxhimi i institucionit

e Burimet

e Kurrikula

o Meésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kérkimi

o Studentét dhe mbéshtetja e tyre



2. Historiku i Universiteti té Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

2.1 Rreth universitetit

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (USH) éshté Institucion Publik i Arsimit t&¢ Larté
{IPAL) né RSH, veprimtaria e t& cilit bazohet n& nenin 57, pika 7, t&¢ Kushtetutés, n¢ ligjin
nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”. Fillimisht &shté hapur me 2 shtator 1957 si Instituti i Lartg
Pedagogjik 2-vjecar i Shkodrés, me Vendim t& Késhillit t&8 Ministrave Nr.150, daté
18.04.1957. Gjaté periudhés 1970-1971, Instituti i Larté Pedagogjik, kaloi nga afati i studimit
2-vijecar né até 3-vjecar dhe né vitin shkollor 1982-1983, kaloi nga sistemi 3-vjecar né até 4-
vjecar. Kalimi né& sistemin 4-vjecar do t& pérbénte nj& hap té réndésish&ém pér ngritjen e punés
mé&simore-shkencore dhe edukative t& kétij institucioni. Aspekt i rénd&sishém gjaté késaj
periudhe ishte edhe rritja e numrit t&€ pedagogéve qé& u shogérua me rritjen e katedrave. Gjaté
viteve 1957-1991, Instituti i Larté¢ Pedagogjik né Shkodér, ka gen& gendra kryesore e
pérgatitjes s& mésuesve pér arsimin 8-vjecar, ku jan€ diplomuar 9 586 mésues, pra, rreth Y e
numrit t& arsimtaréve qé kishte Shqipéria né ato vite. Instituti i Larté Pedagogjik i Shkodrés,
me Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 124, daté 28.05.1991 mori statusin ligjor
Universitet, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”. USH-ja &sht& person juridik publik g&
financohet nga Buxheti i Shtetit ose vetéfinancohet nga burime t&€ tjera t€ ligjshme. Aktualisht
ky Universitet &sht& i organizuar n&¢ 6 fakultete dhe 21 departamente dhe ofron 3 cikle
studimi : cikli i paré i studimeve “Bachelor”, cikli i dyté i studimeve “Master Profesonal”
ose “Master Shkencor” dhe cikli i treté “Doktoraturé”. Sot, USH-ja éshté ndér universitetet
mé t& médha né€ vend, n& t&€ cilin studiojn€ student&é nga rrethe t&¢ ndryshme t& vendit,
kryesisht nga Veriu i Shqipérisé, por edhe nga trevat shqiptare, si nga Mali i Zi, Kosova dhe
Magedonia. Ky Universitet ka si mision t& krijoj&, t& transmetoj€, t& zhvillojé dhe t& mbroj&
dijet me an & mé&simdhénies, t& k&rkimit shkencor dhe t& shérbimeve si dhe t& nxis€ e t&
zhvillojg artet, edukimin fizik dhe sportet.

Tab.1: Skeda informuese pér Universitetin " Luigi Gurakugi”

EMRI I INSTITUCIONIT | UNIVERSITETI “LUIGJ GURAKUQI”

Adresa: Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi”, Rektorat Sheshi 2
Prilli, Shkodér, Albania
P.0.BOX 4001

Kontakt: Email-info@unishk.edu.al

Telefon: +355 (22) 800 651
Website: www.unishk.edu.al

Rektor Prof. dr. Suzana Golemi
Email-suzana.golemi@unishk.edu.al
Licensuar: VKM Nr. 150, daté 18.04.1957 si Institut i Lart€ Pedagogjik
Statusi ligjor aktual: VKM Nr.124, dat¢ 28.05.1991 si Universiteti “Luigj
Gurakuqi”
Akredituar: Vendim i ASCAL, Nr.70, daté 21.09.2017

Vendim i ASCAL Nr. 03, daté 24.01.2020
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Fakultetet Fakulteti i Shkencave 1& Natyrés

l.
2. Fakulteti i Shkencave t& Edukimit
3. Fakulteti i Drejtésisé
4. Fakulteti i Shkencave Shoqgérore
5. Fakulteti i Gjuhé&ve t&€ Huaja
6. Fakulteti Ekonomik
Ciklet e studimit 1. Bachelor
2. Master Shkencor, Master Profesional
3. Doktoraturé

2.2 Organigrama e USH-s€ dhe historiku i fakulteteve

Struktura organizative e USH-s& &shté e publikuar edhe né fagen web t€ Universitetit
(Ref.link). Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pé&rbghet nga 6 fakultete dhe 21
departamente:

Tab.2:Organigrama e USH-sé



I
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+ Fakulteti i Shkencave t&é Natyrés

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés si njési kryesore e Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj
Gurakuqi” e nisi veprimtariné e vet mésimore dhe shkencore me themelimin e Institutit t&
Larté Pedagogjik, mé& 02 shtator 1957. N& két& vit u hapén degé&t Matematiké-Fiziké dhe
Biologji-Gjeografi si programe studimi 2-vjecare. N& vitin 1970, degét ¢ studimit t& ILP-s&
patén njé ristrukturim dhe kohé&zgjatja e studimeve u shtri né 3 vite akademike. Dega
Biologji-Gjeografi u rikonceptua duke krijuar dy degé t& ndryshme: Biologji-Kimi dhe
Histori-Gjeografi. N& vitin 1991, fakulteti merr emrin g€ ka edhe sot, Fakulteti i Shkencave t&
Natyrés. Dega e Matematikés dhe dega e Fizikés ndahen si degé té vecanta. Aktualisht
FSHN-ja, ka né& p&rbérje si njési bazé katér departamente dhe Qendrén e Studimit t& Ujérave
té Rajonit t& Shkodrés.

Misioni. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ka si mision pérgatitjen dhe formimin cilésor t&
studentéve né té gjitha ciklet e studimit si dhe ké&rkimin shkencor né fushat pérkatése, né
ményré q& t€ shfrytézojné burimet dhe kapacitetet e vendit né pérputhje t& ploté me
strategjiné dhe perspektivén e zhvillimit. Rezultatet ¢ frytshme t& bashk&punimit toné me
institucionet ¢ mirénjohura arsimore né Evropé dhe SHBA, japin siguriné e ploté t& nj&
perspektive t& qarté t& fakultetit toné.

Politika e Cilésisé: Fakulteti i Shkencave té Natyrés u ofron studentéve mundésing té
studiojné dhe té¢ punojné me njé staf akademik t& pérkushtuar dhe u ofron programe
mésimore bashkékohore me nivel t& larté shkencor, gjithmoné né ndryshim.

Fakulteti ofron:

*  Promovimin ¢ kérkimit dhe & studimeve & avancuara né fusha & ndryshme teorike,
praktike dhe aplikative n& biologji-kimi, matematiké, informatiké, fiziké dhe né shkencat
mjekésore.

= Promovimin e filozofisg t& t& masuarit t&8 studentéve pér pérgatitjen e tyre pér profesione
specifike.

=  Organizimin e stafit akademik né grupe studimi dhe k&rkimin shkencor né fusha t&
péraférta duke rritur mundésing ¢ kualifikimit & specializuar t& stafit si dhe t&
bashképunimit mes tyre pér realizimin e projekteve kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare.

»  Krijimin e lidhjeve t& géndrueshme me departamente t€ ngjashme té shteteve t€ tjera me
qéllim nxitjen e bashk&punimit né drejtimin mésimor e k&rkimor.

= T& siguroj& n& shumicén e léndéve projekte grupi dhe projekte individuale q& simulojné
situata q& do t& hasin studentét né ambientet e punés né t& ardhmen.

= Pérgatitjen e trajnimit ¢ mésuesave t&: biologjis¢, kimisé, matematikés, fizikés dhe t&
informatikés né arsimin parauniversitar, si dhe aftésimin e tyre pér t'iu pérgjigjur sfidave
té zhvillimit té teknologjis€ sé& informacionit.

»  TE nxisé t& mésuarit gjaté gjithé jetés duke inkurajuar punén individuale pértej njohurive
q& zhvillohen n& auditorét e shkollés.



* Konsolidimin e mjaft arritjeve t& punés shkencore né fushat e studimit t¢ departamenteve,
si dhe zgjerimin e métejshém t& tyre, sidomos né fushat mjedisore dhe mjekésore.

» Kualifikimin e punonjésve mésimoré dhe stafit ndihmés pedagogjik, si dhe pérmirésimin
e teknikave t& mésimdh&nies me ané t& pérdorimit t& pajisjeve dhe teknikave audiovizive

bashkékohore.

= Nxitjen e t& mésuarit aktiv dhe né ményré té pavarur, duke i dh&né pérparési realizimit &
punéve laboratorike, praktikave né terren, projekteve té ndryshme, detyrave té kursit dhe

sidomos punimeve t& diplomave.

= Studentét e diplomuar n& programet e studimit t&8 FSHN-s& t& jené t€ afté t€ demonstrojné
kompetenca teorike, teknike dhe praktike né shkencat e natyrés dhe mjekésore.

Tab.3: Skeda informuese pér FSHN-né

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Shkencave t& Natyrés
Adresa: Rruga Jeronim de Rada 12, Shkodér
Kontakt: Website: www, unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: 2 Shtator 1957 si ILP

N& vitin 1991, themelohet si fakultet mé vete
Dekani Prof. as. Dr. Rrok Smajlaj

Email- rrok.smajlaj@unishk.edu.al

Departamentet 1.

Departamenti i Matematikés
Departamenti i Fizikés
Departamenti i Biologji-Kimisé
Departamenti i Infermierisé

Ciklet e studimit

5 RS

Cikli I i studimeve (7 programe studimi Bachelor)

Cikli Il i studimeve (6 programe studimi Master
Profesional dhe | program studimi Master Shkencor)

Tab.4: Skeda informuese pér programel e studimit gé ofron FSHN-ja

Departamenti | Programi i studimit

Dokument Licensimi

1.Infermierisé » Bachelor né Infermieri t8 | Shkresé MASH Nr. 784/1 prot., daté
pérgjithshme (180 ECTS) 05.06.2001
» Bachelor né Mami (180 ECTS) Shkres&¢ MASH Nr. 3955 prot., daté

01.06.2007

> Bachelor né Fizioterapi (180 ECTS) | Shkresé MASH Nr. 3954 prot., daté

01.06.2007

shéndeti (90 ECTS)

» Master Profesional

ng& Psikologji
UMASH Nr. 503, daté 18.10.2012

2.Biologji —
Kimis#é

Bachelor né¢ Biologji — Kimi (180
ECTS)

VKM Nr.150 prot., dat€ 18.04.1957

Master  Shkencor né  Biologji
mjedisore (120 ECTS)

VKM Nr. 1162, daté 25.11.2009




v

Master Profesional né¢ Mésuesi n& | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Biologji — Kimi (120 ECTS)

3.Fizikés Bachelor né Fiziké (180 ECTS) Vendim Nr 4/]1 i Ministrit, daté 15.01.1999

Master Profesional né Mésuesi n& | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Matematiké - Fiziké (120 ECTS)

4.Matematikés Bachelor né Matematiké (180 ECTS) | VMASH Nr. 4, dat& 15.01.1999

YIV| V|V

Bachelor né& Informatiké (180 ECTS) | Shkres¢ MASH Nr.2571/1 prot., daté
19.07.2002

v

Master Profesional né Mésuesi né
Informatiké me Profil Minor né
Matematiké (120 ECTS) UMASH Nr. 506, daté 8.11.2010

» Master Profesional né Meésuesi ng
Matematiké me Profil Minor né
Informatiké (120 ECTS) UMASH Nr. 506, datg 08.11.2010

» Program  studimi me  karakter | VKM Nr. 199, dat& 03.07.2020
profesional Teknik sistemesh dhe
rrjetesh kompjuterike (120 ECTS)

+» Fakulteti i Shkencave té Edukimit

Fakulteti i Shkencave t& Edukimit i ka fillesat e tij né vitin akademik 1981 — 1982, me hapjen
e programit t& studimit pér Mé&sues pér klasat I — [V té& shkollés 9 — vjecare (Cikli Ulét). Po né
kété vit akademik u krijua pér heré té paré né Universitetin e Shkodrés, katedra e Psikologjisé
dhe Pedagogjisé, e cila merret me problemet e degés s€¢ Mésuesisé pér Ciklin e Ulét. Me
shndérrimin e ILP-s& né Universitet, me vendim t& Ministrisé s& Arsimit, nr. 125, daté
01.09.1991, u ngrit Fakulteti i Ciklit t& Ulét pér pérgatitjen e mésuesve té klasave 1-1V t&
shkollés 8-vjecare dhe emérohet dekani i tij. N& vitin akademik 1996—1997, me Vendim &
Késhillit t& Ministrave nr. 332, daté 13.05.1996, prané Fakultetit t& Mésuesis¢ (Cikli Ulgt) u
hap dega “Mésues pér Ciklin parashkollor”, pér pérgatitjen e edukatoreve t& kopshteve. Me
vendim té Senatit t&¢ USH-s&, me nr. 117, daté 31.10.2000 béhet ndérrimi i emrit nga Fakultet
i Ciklit t& Ul&t né Fakultet i Shkencave té¢ Edukimit, emér té cilin e mban edhe sot.

Misioni. Fakulteti i Shkencave t& Edukimit ka si mision formimin e studentéve me njohurité
mé& bashk&kohore pér njé pérgatitie cilésore dhe konkurrenté si mésues pér arsimin fillor,
arsimin parashkollor dhe mésues t¢ edukimit fizik. Synon t& pérgatisé specialisté t€
késhillimit psikologjik, t& fushé&s s¢ psikologjisé dhe punonjés socialé, N& fushén e artit synon
t& pérgatisé specialisté né Pedagogjiné muzikore dhe né artet pamore, t& afté pér té€ kontribuar
né zhvillimin e komunitetit e t&€ vendit si dhe né kérkimin shkencor.

Politika e Cilésisé: Té mbajé dhe t& zhvillojé mé tej rolet dhe funksionin e fakultetit si
sigurues i cilésisé né arsimimin e t& gjitha shtresave né funksion té prioriteteve t& zhvillimit &
vendit.

Fakulteti ofron:

e Kurrikula t& pasura dhe t& larmishme programesh mésimore né t& dy nivelet, (Cikli I dhe
Cikli 1), n& zbatim t& Deklaratés s& Bolonjés, legjislacionit p&r Arsimin ¢ Larté dhe
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udhézimeve té MASR, né& pérputhje me nevojat e tregut, g€ u siguron studentéve
mundésing pér t& fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésité e nevojshme praktike.

o Staf akademik té& kualifikuar me tituj ¢ grada shkencore, profesionalizém dhe pérkushtim i
tij pér t’u pérballuar me sfidat pér pérmbushjen e géllimeve g& ka FSHE-ja.

e Nivel t& larté t& punés kérkimore-shkencore t¢ pedagogéve dhe té aktivitetit t€ tyre
botues.

e  Monitorim i p&rvitshé&m i cilésisé sé& mésimdhénies.

¢ Numér té larié aktivitetesh t& realizvara nga pedagogét me studentd {orét e hapura, t&
ftuar specialisté t& fushés).

e Marrédh&nie t& ngushté bashk&punimi me institucionet e geverisjes lokale dhe shérbimet
e ofruara nga QOJF-t&, ku zhvillohen praktikat profesionale t& studentéve.

Tab.5: Skeda informuse pér FSHE
EMRI I FAKULTETIT | Fakulteti i Shkencave t& Edukimit

Adresa: Rruga “Kolé Heqimi”, Shkodér

Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet

Licensuar: VKM nr.125, daté 01.09.1991 si Fakultet i Ciklit t& Ulét.
Vendim Senati nr.117, daté 31.10.2000 si Fakulteti i Shkencave t&
Edukimit

Dekani Prof. as. Dr. Fatmir Vadohej

Email-fatmir.vadahi@@unishk.edu.al

Departamentet Departamenti Psikologji-Puné Sociale

Departamenti i Mésuesisé

Departamenti Edukim fizik dhe sporte

Departamenti i Arteve

Cikli 1 i studimeve (7 programe studimi Bachelor)

Cikli II i studimeve (3 programe studimi Master Profesional
dhe 3 programe studimi Master Shkencor)

Ciklet e studimit

R

Tab.6: Skeda informuese pér programet e studimit gé ofron FSHE-ja

Departamenti Programi i studimit Dokument Licensimi
1.Psikologji - Puné » Bachelor né Psikologji (180 ECTS) Shkresé¢ MASH Nr. 4276
Sociale prot., daté 01.07.2004
% Bachelor n& Puné Sociale (180 ECTS) VKM Nr 560, daté
12.08.2005
» Master Shkencor n& Psikologji klinike | UMASH Nr. 395, daté
(120 ECTS) 10.08.2011
» Master Shkencor  ng Psikologji | UMASH Nr. 395, daté
organizative (120 ECTS) 10.08.2011
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Master Profesional né Shérbimet sociale
(Pér vitin akademik 2021-2022)(60
ECTS)

VKM Nr. 334, daté
17.09.2021

2.Mésuesisé

Bachelor né Mésuesi pé&r Arsimin Fillor
(180 ECTS)

VKM Nr.167, daté
28.05.1991

Bachelor né Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor (180 ECTS)

VKM Nr.332, dat
13.05.1996

Master Shkencor né& Mésuesi né Biologji-
Kimi, me Profil Minor né Karriera dhe
aftésimi pér jetén (120 ECTS)

VKM Nr. 548, daté
16.08.2012

Master Profesional n& Meésuesi pér
Arsimin Fillor (120 ECTS)

VKM Nr.598, daté
07.12.2012

3.Edukim Fizik dhe
Sporte

Bachelor né Edukim fizik dhe sporte (180
ECTS)

Shkresé ¢ MASH-it Nr.
2742 prot., daté

27.04.2006
Master Profesional né Mésuesi né léndét | VKM Nr. 1212, daté
Edukim fizik dhe sporte (120 ECTS) 11.12.2009

4.Departamenti i Bachelor né Pikturé dhe Grafiké | UMASH Nr. 272, daté
Arteve (180 ECTS) 20.07.2015
» Bachelor né Pedagogji muzikore | UMASH Nr. 272, daté
(180 ECTS) 20.07.2015

L/

¢ Fakulteti i Gjuhéve té Huaja

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja i ka fillesat e tij q& me hapjen e katedrés s& gjuhéve t& huaja
prang Institutit t& Lart& Pedagogjik t& Shkodrés, q¢ mbulonte mésimdhénien e gjuhés ruse dhe
1& asaj frénge. Me shndérrimin ¢ Institutit & Larté Pedagogjik né Universitet n& vitin 1991,
késaj katedre iu shtua dega e Gjuh&s Angleze n& vitin 1994, tashmé né& pérbérje & Fakultetit
té Shkencave Shoqgrore. Po prané késaj katedre, m& 1996, hapet dega ¢ Gjuhés Gjermane,
bazuar mbi draftmarréveshjen mes USH-s& dhe Universitetit t& Gracit. N& vitin 1998 filloi
veprimtaring e tij programi i studimit Gjuh# Italiane, né bashképunim dhe me mbéshtetjen e
Ministris& s& Jashtme Italiane bazuar n& marréveshjen protokollare mes Ministrisé s€ Arsimit
té Shqip&risé dhe Ministrisé sé Jashtme Italiane. N& k&t& marréveshje parashikohej prania e
njé lektori italian, i cili zhvillon aktivitetin e tij pran& Universitetit t& Shkodrés. Me vendim t&
MASH, nr.28, dt. 20.01.2001, miratohet hapja e Fakultetit ¢ Gjuhéve t&€ Huaja né&
Universitetin € Shkodrés “Luigj Gurakuqi”.

Misioni: Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja ka si mision formimin e studentéve t& nivelit Bachelor
me njohurité mé bashkékohore, duke synuar pérgatitien e tyre si specialisté né fushén e
gjuhésisg, t& letérsisg, t& pérkthimit dhe t& komunikimit ndérkulturor, aftésimin e studentéve
pér t& kryer puné kérkimore edhe né rrafshe krahasimore mes gjuhés dhe kulturés sé studiuar
dhe asaj shqipe. Formimin e studentéve t¢ nivelit Master Profesional me metodologjité dhe
teknikat mé bashkékohore dhe t& njohura né fushén e mésimdhénies dhe mésimnxé&nies s&
gjuhés sé huaj.
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Politika e Cilésisé: Té ruajé standardet dhe & zhvilloj& mé tej rolet dhe synimin e fakultetit si
sigurues i cilésisé né arsimimin e brezave n& funksion t& kérkesave per specialisté dhe
pérkthyes t€ gjuh&ve t&€ huaja.

Fakulteti ofron:

* Njé kurrikul t& pasur dhe t& lamishme programesh mé&simore né t& dy nivelet, Bachelor
dhe Master profesional, t€ hartuara me mbéshtetjen e forté dhe t& géndrueshme t&
universiteteve dhe institucioneve partnere evropiane né bashkérendim me nevojat e tregut, qé
u siguron studentéve mundési pér té fituar njohurité mé & pérditésuara né fushén akademike
dhe aftésité praktike.

* Njé kurrikul né bashkérendim me kérkesat dhe parimet evropiane q¢ mundéson
lévizshmé&riné e studentéve né programe studimi jashté vendi me mundési ekuivalentimi.

* Formim, pérkushtim, korrektési dhe profesionalizém té stafit akademik té specializuar né&
universitete peréndimore pér t& pérballuar dhe pé&rmbushur me sukses sfidat dhe detyrimet né
pérmbushje t& misionit t& fakultetit dhe p&r t'u formuar né€ vazhdimeési.

» Mbéshtetje nga profesoré dhe personalitete té ftuar, vendas dhe té huaj, nga universitetet
partnere g& pasurojné programet e studimit prané kétij fakuiteti, duke bashkéndaré pérvojat e
tyre me stafet ¢ FGJH-s&, p&rmes leksioneve t&€ hapura dhe konferencave qé realizohen me
nisma t& pérbashkéta,

 Ndérthurje t& shkélqyer t& njohurive teorike me ato praktike, pérmes materialeve autentike
qé u ofrohen studentéve té nivelit Bachelor dhe praktika qé realizojné studentét Master
profesional.

« Bashképunime t& frytshme me universitete evropiane, qé ofrojné mundési té shkélqyera
studimi pérmes akordimit t& bursave pér studentét dhe pérvoja shkémbimi dhe pasurimi
profesional pér stafin akademik.

+ Ofrimi i bursave semestrale n& kuadér t€ programit Erasmus+ n& universitete gjermane dhe
italiane.

» Mésimdhénie nga lektoré t& huaj austriaké, italiang, amerikang, t& cilét ndikojn& ng mé&nyré
té drejtpérdrejtd né rritjen e cilésisé sé studimit akademik.

» Klim& pozitive bashképunimi mes stafit akademik dhe studentéve. Né fakultetitn tong
mirépriten studentét e trojeve dhe t& huaj me kuota té vecanta.

Tab.7: Skeda informuese pér FGJH

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja

Adresa: Rruga “Dom Bosko”, nr.2, Shkodér
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Kontakt: dekanatifgjhushfdgmail.com
Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet

Dekani Prof. as.dr. Edlira Bushati
Email-edlira.bushati@unishk.edu.al

Licensuar: VKM Nr. 28, dat& 20.01.2001 si Fakultet i Gjuh&ve t&€ Huaja

Akredituar: Vendim i KA, Nr.130/4, daté 16.10.2006

Departamentet 1. Departamenti i Gjuhés Angleze

2. Departamenti i Romanistikés
3. Departamenti i Gjermanistikés
Ciklet e studimit 1. Cikli 1 i studimeve (4 programe studimi Bachelor)

2. Cikli Il i studimeve (4 programe studimi Master
Profesional)

Tab.8: Skeda informuese pér programet e studimit gé ofron FGJH-ja

Departamenti | Programi i studimit Dokument Licensimi
1. Departamenti i » Bachelor né Gjuhg Angleze (180 ECTS) | VKM Nr. 300, daté 21.06.1994
Anglistikés

# Master Profesional n& Mésuesi né Gjuh& | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Angleze (120 ECTS)

2. Departamenti | % Bachelor né Gjuh& Gjermane (180 ECTS) | Shkresé MASH Nr. 960 prot. daté
Gjermanistikss 11.063.1996

» Master Profesional né Mésuesi né Gjuhg | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Gjermane (120 ECTS)

3. Departamenti i » Bachelor né Gjuhé Frénge (180 ECTS) VKM Nr.560, daté 12.08.2005
Rotnanistikés

» Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé | VKM Nr. 1333, daté 01.10.2008
Frénge (120 ECTS)

» Bachelor né Gjuhé ltaliane (180 ECTS) VKM Nr. 146, daté 04.08.1998

» Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé | VKM Nr. 1333, daté 01.10.2008
Italiane (120 ECTS)

<+ Fakulteti Ekonomik
Fakulteti Ekonomik &shté hapur né shtator t€ vitit 1993, me Vendim nr. 349, daté

10.8.1992 t&¢ MASH -it. Q¢ nga viti 1993 deri n¢ vitin 2000, Fakulteti ka pasur vetém njé
degé, até t& Administrim - Biznesit. Ky departament e ka zanafillén si njési mésimore né
pérbérjen e Fakultetit t&¢ Shkencave t& Natyrés sé& kétij Universiteti. Me Vendimin e
Keshillit t&¢ Ministrave nr.332, daté 13.05.1996 Fakulteti i Ekonomisé fitoi statusin ¢
Fakultetit t& pavarur brenda Universitetit t& Shkodrés. Né vitin 2000, nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés u miratua hapja e degés Financé-Kontabilitet dhe n& 2001-in ajo e
Marketing-Turizmit. Dega e Turizmit implementoi pér heré t& paré né Fakultetin Ekonomik
sistemin sipas Deklaratés s& Bolonjés q& né vitin akademik 2005- 2006 me mbéshtetjen ¢
Konferencés sé Rektoréve Gjermané. Né vitin akademik 2008 -2009 té tre degét e Fakultetit
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Ekonomik kang filluar procesin mésimor né¢ Nivelin e Paré t& Studimeve, sipas
Deklaratés sé& Bolonjés, né sistemin 3 - vjegar. Né& vitin akademik 2009- 2010 n& Fakultetin
Ekonomik filloi pér heré t& paré cikli i dyté i studimeve me Masterin Shkencor né Turizém
té Qéndrueshém dhe né€ vitin 2011 u hapén programet e Masterit Shkencor né specialitetet e
Administrim-Biznesit, Financés dhe Kontabilitetit. Né vitin akademik 2012-2013 u hapén
tre programe Masteri Profesional né Trashégimi Kulturore dhe Menaxhim Turizmi, Masteri
Profesional n& Administrim-Biznes dhe Masteri Profesional né Financé-Banké. Ndérkohé& né
vitin akademik 2018-2019 u hap programi Master Profesional “Menaxhim financiar,
kontabilitet dhe kontroll né administratén publike”, né kuadrin e projektit FINAC, i
financuar dhe mbéshtetur nga fondet e Bashkimit Evropian.

Misioni: Fakulteti Ekonomik ka si mision formimin e studentéve me njohurité mé
bashk&kohore duke synuar pérgatitjen e tyre, si: menaxheré, financieré, kontabilisté dhe
specialisté né fushén e turizmit & afté p&r t& kontribuvar né zhvillimin ekonomik t&
komunitetit e t& vendit, si dhe né kérkimin shkencor dedikuar fushés s¢ ekonomisé.

Politika e Cilésisé: T¢ mbajé dhe té zhvillojé mé tej rolet dhe funksionin e fakultetit si
sigurues i cilésisé né arsimimin e té gjitha shtresave né funksion té prioriteteve t& zhvillimit
ekonomik t& vendit.

Fakulteti ofron:

e Nj& kurrikulum t& pasur dhe t& larmishém programesh mésimore n& t& dy ciklet e
studimeve, né pérputhje me nevojat e tregut, qé u siguron studentéve mundésiné pér t&
fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésité praktike.

* Pjekuri e profesionalizém, pérkushtim i njé personeli akademik dinamik pér t'i pérballuar
me sukses sfidat n€ pérmbushje t& misionit t&€ fakultetit.

» Mbéshtetje nga profesoré té fiuar vendas dhe & huaj, t& cilét pasurojné programet tona
duke ndaré pérvojat e tyre.

o Mundési kombinimi t& vazhdueshém t& njohurive teorike me praktikén profesionale ng
organizata biznesi, institucione t& ndryshme, sipas fushés s& studimit.

e Studime universitare q& zhvillohen né pérputhje me rregullat dhe parimet e Hapésirés
Evropiane t& Arsimit t& Larté,

e Mundési pér t¢ marré pjesé né programet mésimore t& ofruara nga Fakulteti Ekonomik
edhe pér studentét e trojeve shqiptare.

¢ Bashképunim i FE-s&€ me universitete n& Evropé dhe né SHBA pér kérkimin shkencor,
mobilitete pér stafin akademik dhe studentét e kétij fakulteti.

¢ Bashképunim i vazhdueshém i FE-s¢ me komunitetin akademik, autoritetet e qeverisjes
gendrore e vendore, komunitetin e biznesit dhe OJF-t€ né realizimin e misionit té tij.

e Fakulteti Ekonomik &shté i vendosur né zemér t& rajonit verior t& Shqipérisé, né qytetin ¢
Shkodrés.

Tab.9: Skeda informuse pér FE
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EMRI I FAKULTETIT

Fakulteti Ekonomik

3. Departamenti i Turizmit

Adresa: Sheshi “Dugajte e Reja”, Shkodér
Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: VKM nr.332, daté 1996
Dekani Prof. as. Dr. Blerta Dragusha

Email- blerta.dragusha@unishk.edu.al
Departamentet 1. Departamenti i Financé-Kontabilitetit

2. Departamenti i Administrim-Biznesit

Ciklet e studimit

1. Cikli 11 studimeve (3 programe studimi Bachelor)

2.Cikli Il i studimeve (4 programe studimi Masten
Profesional dhe 4 programe studimi Master Shkencor)

Tab. 10; Skeda informuese pér programet e studimit gé ofion FE

Departamenti

Programi i studimit

Dokument Licensimi

1.Financé -

Kontabilitetit

Bachelor né Financé — Kontabilitet

Shkres&¢ MASH Nr. 4390

(180 ECTS) Prot., daté 23.10.2000
Master Shkencor né Kontabilitet | UMASH Nr. 395, daté
(120 ECTS) 10.08.2011
Master Shkencor n& Financé | UMASH Nr. 395, daté
(120 ECTS) 10.08.2011

Master Profesional né Financé —
Bankg (120 ECTS)

UMASH Nr. 503, daté
18.10.2012

Master Profesional né Menaxhimi
financiar, kontabiliteti dhe
kontrolli n& administratén publike

UMASR Nr. 702, daté
19.10.2018

(60 ECTS)
2.Administrim - Biznes Bachelor né Administrim — Biznes | VKM Nr. 349, daté
(180 ECTS) 10.08.1992

Master Shkencor né Administrim -
Biznes (120 ECTS)

UMASH Nr. 395, daté
10.08.2011

Master Profesional né Administrim
- Biznes (120 ECTS)

UMASH Nr. 503, daté
18.10.2012

3. Turizém

Bachelor né Turizém (180 ECTS)

MAS vendim 1803/1, daté
05.06.2001

Master Shkencor ng Menaxhim i
turizmit t& géndrueshém {120
ECTS)

VKM Nr. 1370, daté
10.10.2008

Master Profesional né Trashégimi

UMASH Nr. 503, daté
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kulturore dhe Menaxhim turizmi | 18.10.2012
(120 ECTS)

< Fakulteti i Drejtésisé
Studimet e larta n& Drejtési n& Universitetin e Shkodrés u hapén me VKM nr.349, daté
10.08.1992 “Pér hapjen e degés sé Drejtésisé dhe Administrim-Biznesit né Universitetin
“Luigi Gurakuqi” né Shkodér”. Fakulteti i Drejtésisé u hap me VKM nr.332, daté 13.05.1996
dhe aktualisht ofron 4 programe studimi. Ai pérb&het nga 3 departamente: departamenti i t&
Drejtés publike, departamenti i t&¢ Drejtés civile dhe departamenti i t&€ Drejtés
ndérkombétare dhe evropiane. Me VKM Nr. 191, daté 03.07.2020 &shté hapur Programi i
Integruar i ciklit t&¢ dyté Master i Shkencave n& Drejtési me kohézgjatje 5-vjegare.
Diplomat e léshuara nga ky fakultet njihen prej vitesh né universitete t&¢ ndryshme, si p.sh.,
ato evropiane dhe amerikane.

Misioni: Fakulteti i Drejtésisé ka si mision t’u ofrojé studentéve njohuri t& pérgjithshme dhe
specifike profesionale dhe shkencore n& pérshtatje me tregun e punés né fushén e t€ drejtés
pér:

- shkollén e magjistraturés,

- népunés civilé gjygésoré,

- administratén publike dhe administratén gjyqésore,

- profesionet e lira.

Ndér objektivat formuese éshté mundésia e aftésimit té studentéve pér zbatimin dhe
interpretimin e legjislacionit, p&r hartimin e akteve ligjore si jurist¢ né€ administratén
gjyqésore, publike e private, né aftésimin pér argumentim té pérshtatshém pér zgjidhjen e
¢éshtjeve juridike t& pérgjithshme dhe té vecanta t& nevojshme pér specialitetin pérkatés né
tregun € punés.

Politika e Cilésisé

Fakulteti i Drejtésisé synon rritjen e cilésisé sé arsimimit t& studentéve nép&rmjet rritjes sé
cilésisé s& mésimdhénies me metoda bashkékohore dhe staf t& kualifikuar n& universitetet
peréndimore,

Fakulteti ofron:

e Njé kurrikulum t& pasur dhe t& larmishém programesh mésimore né té dy ciklet e
studimeve, né& pérputhje me nevojat e tregut, & u siguron studentéve mundésing pér t&
fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésité praktike pér hartimin e akteve ligjore
si juristé né administratén gjygésore, publike e private, né aftésimin pér argumentim
t& p&rshtatshém pér zgjidhjen e ¢éshtjeve juridike t& pérgjithshme dhe té veganta t&
nevojshme pér specialitetin pérkat&s né tregun e punés.

s Njé kurrikul né bashkérendim me kérkesat dhe parimet evropiane q€ mundé&son
lévizshméring e studentéve né programe studimi jashté vendi me mundési
ckuivalentimi.
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¢ Infrastrukturé mbéshtetése pér studentét, mjedise me hapésira t& pérshtatshme dhe
teknologji bazé, pajisje dhe programe kompjuterike, internet, bibliotek& universitare

etj.

e Bashképunim t& ngusht® student-pedagog dhe mbéshtetje té€ vazhdueshme pér
formimin profesional té studentéve.

Tab.11: Skeda informuse pér Fakultetin e Drejiésisé

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Drejtésisé
Adresa: Rruga “Jeronim de Rada” 12, Shkodér
Kontakt: Website: www_ unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: VKM nr.332, daté 13.05.1996
Dekani Dr. Gasper Kokaj
Email- gasper.kokaj@unishk.edu.al
Departamentet 1. Departamenti i t& Drejtés ndérkombétare dhe Evropiane

2. Departamenti i té Drejtés publike
3. Departamenti i t€ Drejtés civile

Ciklet e studimit

1. Cikli I i studimeve (| programe studimi Bachelor)

2. Cikli 11 i studimeve (3 programe studimi Master
Shkencor)

Tab.12: Skeda informuese pér programet e studimit gé ofron FD

Programi i studimit

Dokument Licensimi

> Program i Integruar i ciklit t& dyt& | VKM Nr. 191, daté
Master i Shkencave

(300 ECTS)

né Drejtési | 03.07.2020

» Bachelor né Drejtési (180 ECTS) VKM Nr. 349, dat¢

10.08.1992

» Master Shkencor E Drejta kushtetuese | VKM Nr. 682, daté
dhe administrative (120 ECTS) 25.08.2010

» Master Shkencor E Drejta private dhe e | VKM Nr. 1162, daté
biznesit (120 ECTS)

25.11.2009

L

< Fakulteti i Shkencave Shogérore

Fakulteti i Shkencave Shogérore &shté njé prej themelvénésve t& Universitetit t& Shkodrés
“Luigi Gurakugi” dhe e ka gjenezén e tij q& né& vitin 1957, vit kur u hap pér heré t& paré
Instituti i Larté Pedagogjik i Shkodrgs. Me Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 167, daté
28.05.1991, institucioni fitoi statusin e universitetit dhe brenda tij Fakulteti i Shkencave
Shogérore vijoi aktivitetin si njési e veganté me dy drejtime studimi: Gjuhé - Letérsi dhe
Histori - Gjeografi. Qé nga viti 1995 prané kétij Fakulteti &shté ngritur dhe funksionon
Qendra e Studimeve Albanologjike. Me UMASH Nr.498, daté 07.10.2011 ng vitin akademik
2011-2012 u hap shkolla doktorale “Gjuhé shqipe”, e cila synon t& kryejé studime komplekse
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né fushé t& gjuhdsisé, si n& rrafshin sinkronik, ashtu edhe né até diakronik. Studimet
albanologjike pérbéjné thelbin dhe vecantiné e té gjitha programeve t&€ studimit & k&tij
fakulteti.

Misioni: Fakulteti i Shkencave Shogérore ka si mision formimin dhe kualifikimin e
studentéve né té gjitha ciklet, pérgatitjen e specialistéve né fushén e gjuhésisé, t& letérsiseé, t&
historisé, t& gjeografisé, té gazetarisé, por edhe té disiplinave t& péraférta kulturore, si:
redaktoré gjuhésoré dhe letraré, punonjés biblioteke, ciceroné muzesh dhe guida turistike,
zédhénés shtypi e specialisté t& sektorit t& komunikimit. Gjithashtu ky fakultet p&rmes
programeve t& studimit Master Profesional né Mé&suesi synon formimin e mésuesve té
kualifikuar n& t€ gjitha nivelet ¢ arsimit parauniversitar. Pérmes programeve té€ studimit
Master Shkencor dhe Doktoraturé synohet formimi i specialistéve & profilit t& larté n& fushat
e sipérpérmendura, si: pedagogg, studiues e kérkues shkencorg.

Politika e Cilésisé: Fakulteti i Shkencave Shoqgrore kujdeset dhe shquhet pér cilésing e
studimeve né arsimin ¢ larté né € gjitha ciklet. Ai vepron né fushén e formimit kulturor
dhe profesional, duke synuar arritjen e standardeve t& larta dhe konkurruese né profilet e
pérmendura né nivel kombétar, por edhe ndérkombétar, si dhe kujdeset pér formimin dhe
pérditésimin e njohurive.

Fakulteti ofron:

* Programe studimi né t& dy ciklet pér t& gjitha profilet e studimit, ndérsa pér Gjuhén
shqipe edhe n& nivel doktorature.

e Kurrikula t& larmishme dhe t& pérditésuara gé u japin mundési studentéve & pérballen
dhe t& jené t¢ suksesshém né tregun e punés.

e Staf akademik & kualifikuar brenda dhe jasht¢ vendit, me p&rvojé akademike, qé
ofron njé mésimdhénie bashk&kohore.

e Personalitete me kontribute t& veganta nga fushat kérkimore g€ mbulojné dhe
bashké&punim né& kérkimin shkencor.

o Pérfshirjen e t& gjithe stafit t& fakultetit jo vetém né procesin mé&simor, por edhe né
kérkimin shkencor p&rmes botimeve me vleré konkurruese né nivel kombétar, né
fushat pérkatése.

o Infrastrukturé mbéshtetése pér studentét, mjedise me hapésira t& pérshtatshme dhe
teknologji bazé, pajisje dhe programe kompjuterike, internet, bibliotek& universitare
etj.

e Bashképunim té ngushté student-pedagog dhe mbéshtetie t&¢ vazhdueshme pér
formimin profesional e shkencor t€ studentéve.

e Lidhje t& teorisé me praktikén pérmes ekspeditave, praktikave profesionale,
laboratorgve dhe punéve praktike.

e Mobilitet t& studentéve n& kuadrin e projekteve t& ndryshme ndérkombétare.

e Bashképunim me fakultetet simotra brenda dhe jasht¢ vendit, si dhe me gendra té
réndésishme kérkimore-shkencore.

Tab.13: Skeda informuse pér FSHSH-né
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EMRI [ FAKULTETIT

Fakulteti i Shkencave Shoqérore

Adresa: Rruga “Jeronim de Rada” 4, Shkodér
Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: VKM nr.167, daté 28.03.1991
Dekani Prof. dr. Artan Haxhi

Email- artan.haxhi@unishk edu.al
Departamentet 1. Departamenti i Gjuhé&sisé

2. Departamenti i Letérsisé
3. Departamenti i Historisé
4. Departamenti i Gjeografisé

Ciklet e studimit

1. Cikli I i studimeve (4 programe studimi Bachelor)

2. Cikli 11 i studimeve (3 programe studimi Master
Profesional dhe 3 programe studimi Master Shkencor)

3. Cikli i 111 i studimeve (Doktoraturé né “Gjuh& shgipe™)

Tab. 14: Skeda informuese pér programet e studimit gé ofron FSHSH

Departamenti Programi i studimit Dokument Licensimi
1.Gjuhésisé Bachelor né Gjuhé — Letérsi (180 ECTS) VKM Nr.150 prot., daté
18.04.1957
Doktoraturé n& “Gjuhé shqipe” UMASH Nr.498, datg
07.10.2011
2.Letérsisé Bachelor né Gazetari dhe Komunikim (180 Shkresé MASH Nr. 2743

ECTS)

prot., dat& 27.04.2006

Master Profesional n& Mésuesi né Gjuh& —
Letérsi (120 ECTS)

VKM Nr. 1291, daté
24.09.2008

Master Shkencor n& Studime shqiptare dhe
etnokulturore, profili “Studime t& Thelluara né
Gjuhési” (120 ECTS)

VKM Nr. 619, datg
11.06.2009

Master Shkencor né& Studime shqiptare dhe
etnokulturore, profili “Etnokultura dhe Letérsia
Shqipe” (120 ECTS)

VKM Nr. 619, daté
11.06.2009

3.Historisé

Bachelor né Histori-Gjeografi me drejtim Histori
(180 ECTS)

Shkresé MASH Nr. 1127
prot., daté 20.02.2006
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» Bachelor n& Histori dhe trashégimi kulturore VKM Nr. 272, daté
(Pér vitin akademik 2021-2022) (180 ECTS) 21.07.2021

4.Gjeografisé » Bachelor né Histori-Gjeografi me drejtim Shkresé MASH Nr. 1127
Gjeografi (180 ECTS) prot., dat& 20.02.2006
» Master Shkencor Studime Regjionale né UMASH Nr. 212, daté
Gjeografi (120 ECTS) 31.05.2013
¥ Master Profesional né Mésuesi Histori — VKM Nr.1212, daté
Gjeografi (120 ECTS) 11.12.2009
» Programi studimi me karakter profesional VKM Nr.196, daté

Udhérréfyes turistik dhe Menaxhues i itinerareve | 03.07.2020
turistike pér Rajonin Verior (60 ECTS)

2.3 Akreditimi i USH-s€ 2020

Bordi i Akreditimit, bazuar né Ligjin Nr. 80, daté¢ 17.09.2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr.
8480, daté& 27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale ¢ Administratés Shtetérore
dhe Enteve Publike”, Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 109, dat& 15.02.2017 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté e té
Bordit té Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né
arsimin e larté”, | ndryshuar, Vendimin ¢ Bordit t& Akreditimit, Nr. 1, dat&€ 07.04.2017, “Pér
mbylljen e procedurave té mbartura pér shkak 1¢ riorganizimit té Institucioneve té Sigurimit
té Cilésisé né Arsimin e Larté”, Vendimin ¢ Bordit t& Akreditimit, Nr. 2, dat¢ 07.04.2017,
“Pér pércaktimin e kohézgjatjes dhe afateve té viefshmérisé sé akreditimit né kuadér ié
vendimmarrjes pér akreditimin e Institucioneve té Arsimit 1€ Larté dhe Programeve té
Studimit”, dhe Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. Ekstra 1, daté¢ 02.02.2018 “Pér
miratimin e Rregullores sé Bordit té Akreditimit”, n&€ mbledhjen e tij té datés 24.01.2020, n&
kuadér t& vendimmarrjes pér akreditimin institucional t& Institucionit t& Arsimit t€ Larté, me
vendim nr. 03, daté 24.01.2020 vendosi pér Akreditimin Institucional t& Universitetit
“Luigj Gurakuqi”, Shkodér (Evidenca 1.1) me kohézgjatje pér 4(katér) vite deri mé
23/01/2024 me 5 rekomandime pér t’u pérmbushur nga USH-ja.
Rekomandimet jané:

1. Institucioni, t& siguroj€ njé rrjedhje mé t& miré t€ informacionit nga nivelet e sipérme

t&¢ menaxhimit tek ato t& uléta, dhe anasjelltas.

Né kuadér t& kétij rekomandimi, USH-ja ka marré masat e duhura pér pajisjen me njé e-mail
zyrtar nga platforma Microsoft office 365 (@unishk.cdu.al) t& gjithé stafin administrativ,
stafin akademik me kohé té ploté dhe até me kohé t&€ pjesshme si dhe hapjen e grupeve té
ndryshme né ket platformé, p.sh.: dekanet@unishk.edu.al i
komisioniicilesise@unishk.edu.al etj. Né kété ményré té gjithé mund t&¢ komunikojné me
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njéri-tjetrin pér shpérndarjen e informacioneve dhe pér nj¢ organizim mé t€ miré t&
veprimtarive t€ ndryshme.

2. Institucioni, t& mundésojé autonominé financiare né nivelin e nigsive bazg.
N& lidhje me pérmbushjen e kétij rekomandimi mungojné aktet nénligjore pérkatése pér ta
realizuar,

3. Institucioni, t& sigurojé mbulimin ¢ ngarkesés mésimore né€ programet e studimit t&

ciklit t& paré nga staf akademik efektiv né mas#n té paktén 70%.
Pér pérmbushjen e kétij rekomandimi, gjaté vitit akademik 2020-2021 jan€ rekrutuar 17

pedagogé me kohé t& ploté. Ndarja e pedagogéve sipas fakulteteve &shté:

-Tek Fakulteti i Shkencave t& Natyrés jané rekrutuar 6 pedagogé me kohé té plot€ (3
pedagogé tek Qendra e Studimit t&¢ Ujérave né Rajonin e Shkodrés, 2 pedagogé tek
departamenti i Matematikés dhe 1 pedagog tek departamenti i [nfermierisé),

-Tek Fakulteti i Shkencave t¢ Edukimit jané rekrutuar 5 pedagogé me kohé t&€ ploté (2
pedagogé tek departamenti i Psikologjisé dhe i Punéve Sociale, 2 pedagogé tek departamenti i
Edukimit fizik e sporte dhe 1 pedagog te departamenti i Arteve);

-Tek Fakulteti i Drejtésisé jané rekrutuar 3 pedagogé me kohé té ploté;

-Tek Fakulteti i Shkencave Shogérore jané rekrutuar 3 pedagogé tek departamenti i Historisé.
Aktualisht ky rekomandim ploté&sohet pér programet e studimit t& ciklit t& paré q& ofron USH-
ja, me pérjashtim t& kétyre programeve: Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte (62.3%),
Bachelor né Pedagogji muzikore (53%), Bachelor né Psikologji (69%), Bachelor né&
Infermieri té pérgjithshme (51%), Bachelor n& Fizioterapi (61%) dhe Bachelor né Mami
(50%).

4. Institucioni, té giej¢ ményra mé efektive pér shpérndarjen ¢ buxhetit pér kérkim
shkencor.
Tek buxheti i Universitetit &sht& parashikuar fondi pér kérkimin shkencor, por nuk ka njé
bazé ligjore t& qarté pér ményrén e shpérndarjes s& kétij fondi. K&t€ vit me vendim Senati
Nr.301, daté 04.10.2021 &shté vendosur gé té shpémdahet shuma e parashikuar né buxhet te
z&ri pér shpenzime pér pjesémarrjen né konferenca (kérkim shkencor) né ményré t€ barabarté
pér ¢do njési kryesore pér vitin akademik 2020-2021(Evidenca 1.2).

8. Institucioni, t& riorganizojé ambientet ekzistuese té stafit akademik, né ményré gé &

rriten standardet teknike pér hapésirat e punés dhe gjithashtu t& sigurojé dritén
natyrale.

Eshté béré riorganizim i disa zyrave né ato fakultete ku ka pasur hapésira pér t& béré lévizje
té tilla.
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3.VETEVLERESIMI

3.1 —- FUSHA E VLERESIMIT: ORGANIZIMIN DHE MENAXHIMI I
INSTITUCIONIT

Autonomia 2

Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né pérputhje me statutin e institucionit. (Kreu
T Standardi 1)

Statuti i Universitetit t¢ Shkodrés &shté hartuar né bazé & ligjin nr.80/2015"Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1¢ larté né Republikén e Shgipérisé", si dhe i gjithé
legjislacionit tietér né fuqi pér arsimin e {arté. N&é Statutin € USH-s& &shté pércaktuar qarté misioni
i USH-s&, autonomia, liria akademike, paprekshméria, organizimi, strukturat pérbérése té tij,
veprimtarité e autoriteteve dhe organeve drejtuese, detyrat dhe t€ drejtat e personelit akademik,
ndihmésakademik, administrativ dhe t& studentéve, si dhe céshtje t& tjera qé rregullojng
veprimtariné e institucionit. Cdo ndryshim né& Statut duhet t& miratohet fillimisht nga Senati
Akademik. Senati Akademik funksionon bazuar né rregulloren e tij (Evidenca 1.3). Statuti i USH-
sé &shté rifreskuar sé fundmi me vendim Senati nr. Prot.725, nr.91, daté 02.03.2018 dhe é&shtg
miratuar me urdhrin nr.366, daté¢ 05.07.2018 t&¢ MASR (Ref.link){(Evidenca 1.4). Universiteti i
Shkodrés “Luigj Gurakugi” ka té miratuar me Vendim t& Senatit nr. prot. 690, nr.116, daté
18.05.2010 “Rregulloren e brendshme té administratés sé Universitetit” (Evidenca 1.5). Kjo
rregullore ka pér géllim rregullimin e veprimtarisé administrative t¢ USH-sé né& pérputhje me
objektivat dhe misionin ligjor t& saj. Njésité pérbérése dhe organet e USH-sé hartojné rregulloret ¢
tyre t& brendshme né pérputhje me LAL dhe né& pérputhje me pércaktimet e béra né statut, té cilat
miratohen nga Senati Akademik. Fakultetet, departamentet dhe programet e studimit kané
rregulloret e tyre. Rregulloret e fakulteteve jané t&é miratuar me vendim té Senatit Akademik
(Evidenca 1.6), ndérsa rregulioret e departamenteve dhe programeve (€ studimit, pasi miratohen
né departamentet pérkatése kalojné pér miratim n& Dekanat (Evidenca 1.7) (Evidenca 1.8).

Institucioni organizohet né ményré té tillé qé & sigurojé eficiencé né menaxhim. (Kreu Ilf
Standardi I.2)

USH-ja e ushtron aktivitetin duke u mbéshtetur né ligjin nr.80/2015"Pér arsimin ¢ larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1é larté né Republikén e Shqipérisé”, né statutin e
USH-s& si dhe né aktet e tjera ligjore né fuqi. N& statut jané t& specifikuara qart€ organet kolegjiale
t& USH-s& dhe detyrat e tyre. Organet kolegjiale t&¢ USH jang: a) Asambleja e personelit akademik;
b) Senati Akademik; ¢) Komisionet e pérhershme; d) Rektorati; e) Dekanati; f) Bordi i
Administrimit; g) Késhiili i Etikés. Organet me t& larta vendimmarrése jane Senati Akademik dhe
Bordi i Administrimit. Senati &shté organi mé& i larté akademik i USH-sg&, pérgjegjés pér
p&rmbushjen e misionit t& USH-s& si institucion i arsimit t& lart€. Funksionet e Senatit Akademik
jané t& pércaktuara qarté né nenin 17 t& Statutit t¢ USH-sé&. Ndérsa Bordi i Administrimit &shté
organi mé i larté administrativ, i cili garanton pérmbushjen e misionit t&¢ USH-s&, mbaré&vajtjen
financiare, administrative dhe t& pronave t& tij. Bordi i Administrimit funksionon bazuar ng
rregulloren e tij (Evidenca 1.9).

NE& nenin 26 té statutit t&8 USH-s& jan& té pércaktuara garté funksionet e Rektoratit si njé organ
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kolegjial i USH-s& (Ref.link). Ndér detyrat kryesore q& realizon &sht& pérgatitja dhe paragitja e
planit buxhetor vjetor dhe afatmesém té USH-s& para Senatit Akademik. Rektorati, gjithashtu,
pércakton pérbérjen ¢ komisionit t& ekspertéve qé hartojné politikat ekonomike e buxhetore t&
institucionit; formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore etj.
(Evidenca 1.10).

Késhilli i Etikés i USH-sé &shté organ kolegjial administrativ, i cili promovon dhe shqyrton ¢éshtje
qé lidhen me etikén né procesin mésimor dhe até k&rkimore-shkencore dhe me veprimtarité e tjera
t& USH-sé. Trajton probleme gé& lidhen me etikén t& parashikuara né Kodin e Etikés (Evidenca
1.11).

Organi mé i larté vendimmarrés né njésité kryesore &shté Dekanati, i cili bén t& mundur
administrimin e procesit t&¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, né pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi, kryen funksionet akademike dhe administrative té parashikuara ng& Statutin e USH-sé
(neni 27) dhe n& ushtrimin e kompetencave té tij shprehet me vendime (Evidenca 1.12), t& cilat
merren me shumicé t€ thjeshté t& votave t& anétaréve pjesémarrés.

Institucioni favorizon debatin konstruktiv. (Kreu /1! Standard 1.3)

USH-ja &shté i organiziuar né ményré t& tillé q¢ favorizon debatin konstruktiv né t& gjitha nivelet.
Departamenti &shté njésia themelore qé mundéson dhe kryen diskutimin konstruktiv midis
anétaréve té stafit akademik. Mbasi vendimet merren né nivel departamenti kalojng pér diskutim
dhe miratim né Dekanat (Evidenca 1.13). Senati dhe organet e tjera kolegjiale mblidhen
periodikisht sipas pércaktimeve né statutin e USH-s& dhe materialet pér diskutim pérgatiten dhe
vihen né dispozicion t& anétaréve t& organeve kolegjiale t& cilat béhen objekt diskutimi p&rpara
martjes s& vendimeve. Vendimet € marra nga organet kolegjiale jan€ té protokolluara dhe i kalohen
strukturave pérkatése pér zbatim, né pérputhje me géllimin € vendimit. Anétaré t€ organeve
kolegjiale jané edhe studentét t& cilét kang té drejté t& shprehin mendimet e tyre pér ¢éshtjet qé
diskutohen.

Institucioni respekton kufijté e autonomisé sé tij. (Kreu I Standardi 1.4)

Bazuar né ligjin nr.80/2015"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqgipérisé” USH-ja gézon: autonomi organizative/administrative; autonomi
financiare dhe autonomi né pérzgjedhjen e personelit. Autonomia organizative dhe administrative e
USH-sé garantohet népérmjet t& drejtés pér t'u vetéqgeverisur, pér t& zgjedhur organet dhe
autoritetet drejtuese, pér t& organizuar strukturat ¢ brendshme pérbérése dhe rregulluar ményrat e
ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre népérmjet akteve té tyre t& brendshme, t& hartuara né pérputhje me
LAL dhe me aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fugi. Autonomia financiare e USH-s& garantohet
népérmjet té drejtés pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma t& tjeré; pér ®© krijuar té
ardhura té ligjshme nga veprimtarité e mésimdhénies, nga veprimtarité kérkimore-shkencore, nga
té drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat, nga shérbimet, nga veprimtarité artistike e sportive,
si dhe nga veprimtari € tjera ekonomike, t¢ cilat p&rdoren n& pérputhje me legjislacionin né fugqi.
Autonomia pér pérzgjedhjen e personelit t&¢ USH-s€ garantohet p&rmes t€ drejtés pér t& caktuar né
ményré t& pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes s€ tij si dhe pér t&
pércaktuar pagat e personelit. Prané Drejtoris¢ s& Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe
Standardeve, USH-ja ka instaluar Njésingé e Sigurimit t&¢ Brendshém t&¢ Cil&sisé e cila monitoron
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kufijté¢ e autonomisé akademike dhe administrative. Gjithashtu &sht& krijuar Komisioni pér
garantimin e standardeve té cilésisé n& USH dhe programeve t& studimit me vendim Senati nr.181,
daté 31.05.2021, i cili pérb&het nga 9 anétare (Reflink)(Evidenca 1.14). Ky Komision ka kéto
detyra: sigurimin e cilésisé né USH dhe né njésité kryesore; té monitorojé dhe vlerésojé cilésing e
USH-s& n& bazg t& udhé&zuesit t& ASCAL-it dhe Kodit t& Cil&sisé sé Arsimit t& Lartg; t& vlerésojé
cilésing e programeve t& studimit q¢ ofrojné njésité bazg; t¢ hartoj¢ dhe miratojé procedurat,
kriteret dhe formatet ¢ vlerésimit t¢ cilésis¢ akademike n& USH dhe né njésité kryesore; t& sigurojé
ngritien dhe funksionimin e sistemit t¢ brendshém té sigurimit t& cilgsis& n& USH dhe n& njésité
kryesore. Gjithashtu jané krijuar NJSBC né nivel fakulteti dhe né nivel t& programeve t& studimit,
t& cilat kan& né& pérbérjen e tyre eksperté t& jashtém dhe pérfagésues nga studentét (Evidenca 1.15).

Institucioni harton njé strategji zhvillimi. (Kreu i Standardi 1 5)

Universiteti ka njé Strategji Zhvillimi pér vitet 2017-2021 e cila &sht€ e miratuar nga Senati
Akademik. Strategjia ¢ Zhvillimit pércakton aspektet kryesore t& institucionit q& k&rkojn€ zhvillim
té métejshém, si¢ jané: mésimdhénia, kérkimi dhe inovacioni, komunikimi dhe informimi publik,
tregu i punés, ndérkombétarizimi, teknologjia e informacionit dhe komunikimit. Kjo strategji &sht&
hartuar t&résisht n& pérputhje me misionin dhe géllimin e USH-s&. Strategjia ¢ zhvillimit 2017-
2021 &shté publikuar né fagen e internetit té¢ USH-s& {Ref.link)(Evidenca 1.16). N& kuadér t& késaj
strategjie jané hartuar strategjité sektoriale t& USH-s&, si¢ jané:

e Strategjia e studimit t& tregut t& punés

e Strategjia e mésimdhénies

e Strategjia e kérkimit dhe inovacionit

e Strategjia e komunikimit dhe e informimit publik

e Strategjia e ndérkombétarizimit
Né pérputhje me strategjiné ¢ USH-s¢, jané hartuar edhe strategjité e zhvillimit pér disa programe
studimi (Evidenca 1.17).

Institucioni publikon raportin vjetor, e paraqet até prané Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés
dhe para personelit akademik e studentéve. (Kreuv 11 Standardi 16)

Né mbéshtetje t& nenit 32, t& ligjit nr.80/2015"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit ¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, pér ¢cdo vit akademik institucionet e
arsimit t& lart& (IAL) duhet t& paraqesin prané Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, raportet vjetore
pér veprimtaring ¢ kryer. Raportimi synon t& ofrojé informacion p&r ministriné mbi gjendjen
financiare t& institucionit, parashikimin p&r angazhimin e personelit akademik, tarifat e shkollimit
pér vitin né vijim, pér gjurmimin e studentéve gé kané€ pérfunduar studimet pér secilin program
studimi qé ato ofrojng, si dhe elementé t& tjeré & lidhen me shérbimet q& IAL-ja ofron.
Departamentet hartojné raportin mbi veprimtaring mésimore-shkencore (Evidenca 1.18), ky raport
i pércillet Dekanatit nga pérgjegjési i departamentit. Dekani dhe zv.dekani hartojné raportin e
punés shkencore pér t& gjithé fakultetin né& bazé t& raporteve té€ sjella nga departamentet dhe ky
raport diskutohet né mbledhjen ¢ Dekanatit (Evidenca 1.19). Pasi miratohet né Dekanat, raporti i
pércillet Rektoratit i cili harton raportin pérfundimtar dhe e paraqet para Senatit Akademik pér
diskutim. Pasi miratohet nga Senati Akademik i pércillet Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencgs.
Bazuar né gjetjet e raportit, Rektorati merr masa pé&r pérmirésimin e problemeve t& pérparimit t&
institucionit né pérgjithési ose né aspekte specifike, dhe gjithashtu pércakton strukturat pérgjegiése
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pér pérmbushjen ¢ tyre.

Krahas raporteve t&¢ punés kérkimore-shkencore, diskutohen dhe miratohen n& mbledhjet e
departamenteve dhe ato t€ dekanatit edhe RVB-té e fakulteteve dhe RVB-té e programeve té
studimit, t& cilat pasqyrojné ecuring& dhe problematikat e tyre (Evidenca 1.20)(Evidenca 1.21).

Organizimi i Institucioneve té Arsimit t& Larté

Institucioni ngre struktura té pérshtatshme pér realizimin ¢ misionit dhe qéllimit & tij. (Kreu
H!I Standardi 11. 1)

USH-ja e ushtron aktivitetin duke u mbéshtetur né ligjin nr.80/2015"Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe né statutin e
USH-s&. Pér realizimin e misionit té vet dhe t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore,
USH-ja &sht& i organizuar né 3(tre} njési pérbérése;

1. Nijési kryesore/Fakultetet/Institutet kérkimore-shkencore
2. Njési bazé/Departamentet/Qendrat kérkimore shkencore

3. Njési ndihmése akademike dhe administrative.

Fakulteti &shté nj&sia kryesore e USH-s& & bashk&rendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor
né fusha t& péraférta ose té ndérthurura dhe ofron programe studimi té cikleve té¢ ndryshme n&
pérfundim té t& cilave l&shon diplomén pérkatése. Departamenti &shté njésia bazé e USH-s, i cili
nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaringé e mésimdhénies
dhe até kérkimore-shkencore. Departamenti zgjedh drejtuesin e vet dhe funksionon duke u bazuar
né rregulloren e vet t& miratuar nga departamenti dhe t& nénshkruar nga dekanét e fakulteteve
pérkatése. Njésité dhe mjediset ndihmése né USH jané: a) njésité administrative; b) laboratoret; c)
biblioteka/t; d) palestra dhe mjediset sportive; €) njésité teknike etj. Njésité kryesore né USH jané:
Fakulteti i Shkencave Shogérore (4 departamente), Fakulteti i Shkencave & Edukimit (4
departamente), Fakulteti i Ekonomikut (3 departamente), Fakulteti i Shkencave t& Natyrés (4
departamente), Fakulteti i Drejtésisé (3 departamente), Fakulteti i Gjuh&éve t& Huaja (3
departamente). TE dhénat pér fakultetet, departamentet dhe programet € studimit gjenden edhe n&
kérkimore (Qendra ¢ Studimeve Albanologjike prangé FSHSH dhe Qendra e Studimit t& Ujérave
prané FSHN).

Organet drejtuese lehtésojné vendimmarrjen népérmjet favorizimit té debatit né késhillat e
institucionit. (Krew I Standardi 11.3)

Organet drejtuese lehtésojng vendimmarrjen népérmjet favorizimit té debatit né késhillat e
institucionit. Késhillat e USH-sé si¢ jané Késhilli i Etik&s, Dekanati, Komisionet dhe Asambleja e
Stafit Akademik, luajné njé rol tepér t& réndésishém né& dhénien ¢ mendimeve, propozimeve dhe
marrjen e vendimeve né bazé t& ligjit nr.80/2015"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe né statutin e USH-s&. TE gjitha
propozimet, mendimet dhe vendimet g€ ndérmerren nga késhillat e lartpérmendura u pércillen
autoriteteve drejtuese. Studentét kané pérfaqésuesit e tyre né€ t& gjitha organet vendimmarrése €
USH-s&, késhtu ata kané mundési pér t& dhéné mendimet dhe propozimet e tyre pér ¢éshtje t&
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ndryshme (Evidenca 1.22).

Partneriteti

Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe qéllimit & tij. (Krew /11
Standardi I1.1)

USH-ja i kushton njé réndési t& veganté punésimit t& t& diplomuarve, duke i k&shilluar dhe
orientuar pér mundésité qé ofron tregu i punés. Universiteti shérben si uré lidh&se e studentit me
tregun ¢ pungs, Eshté miratuar me vendim Senati nr.71, daté 24.02.2017 Strategjia e Studimit &
Tregut t& Punés (Ref link)(Evidenca 1.23), ku jang& pércaktuar objektivat e Universitetit si¢ jané: a)
Pérshtatja ¢ kurrikulave me nevojat dhe kérkesat ¢ tregut t& punés; b) Bashk&punim i ngushté me
punédhénésit pér t&8 njohur mé miré nevojat dhe tendencat e tregut & punés; c) Orientimi,
késhillimi dhe zhvillimi i karrierés pér studentét e tij qé nga fillimi i studimeve n& pérputhje me
nevojat dhe tendencat e tregut t& punés. N& kuadér t& akreditimit t& programve i€ studimit
(Evidenca 1.24), pjesa mé e madhe e departamenteve kané realizuar njé studim té tregut té punés i
c¢ili i ndihmon ata t& vendosin p&rparési né programet e studimit bazuar né nevojat e rajonit
(Evidenca 1.25). Departamentet zhvillojn& analiza t& herépashershme t&€ tregut t& punés pér
pérshtatjen e kurrikulave, bashképunojné ngusht me punédhéngsit pér t’u njohur mé& miré me
nevojat dhe tendencat e tregut t& punés. Pér orientimin dhe monitorimin e punésimit t& t&
diplomuarve &shté krijuar Zyra e késhillimit té karrierés dhe Alumnit né USH. Né fagen e internetit
té USH-sé éshté i publikuar pyetésori pér ish- studentét (Ref. link), népérmjet t& cilit mund t€ japin
mendimin e tyre nése jang punésuar, pasi kan& pérfunduar studimet dhe nése i ka ndihmuar apo jo
programi i studimit q& ata kan& ndjekur pér t'u pérgatitur pér tregun e punés.

Institucioni ndjek njé strategji té hapur pér bashképunimin dhe partneritetin n€ nivel
rajonal, kombétar dhe ndérkombétar. (Kreu /if Standardi I 2)

Njé ndér prioritetet ¢ Universitetit éshté ndérkombétarizimi. N& kété aspekt &shté hartuar edhe
Strategjia e ndérkombétarizimit 2017-2020 (Reflink)(Evidenca 1.26), ¢ cila éshté pjesé pérbérése
e strategjisé kryesore té ké&tij Universiteti. Né kété drejtim USH-ja ka punur pér nénshkrimin e
marréveshjeve té ndryshme té bashképunimit me universitetet vendase dhe & huaja, pér realizimin
e projekteve t& pérbashkéta si dhe pér shkémbime dhe bashképunime reciproke t& profesoréve,
kérkuesve, studentéve dhe stafit administrativ. Gjaté vitit akademik 2020-2021, USH-ja ka
nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi me Institucionet e tjera (Evidenca 1.27).
Funksioni koordinues me institucionet homologe t¢ vendeve t€¢ huaja kryhet nga Zyra e
Marrédhénieve me jashté.

Institucioni ndjek njé strategji bashk&punimi me institucionet té tjera mbéshtetése. (Kreu [/
Standardi 11.3)

USH-ja bashképunon me disa institucione t& tjera pér ofrimin e shé&rbimeve pér studentét, né
kuadrin e praktikave profesionale dhe pér realizimin e projekteve & pérbashkéta (me DAR
Shkodér, DAR Lezh&, Gjykatén e Rrethit Gjygésor Shkodér, Prokuroringé e Rrethit Shkodér,
Spitalin Rajonal t& Shkodrés, Drejtoringé e Pérgjithshme t& Tatimeve Shkodér, Prefekturén
Shkodér, Zyra ¢ Punés Shkodér, OJQ, etj.), (Evidenca 1.28) si dhe n& drejtimi t& sigurimit t&
akomodimit t& studentéve (me SHA "Student") etj.

Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe t&é
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studentéve né nivel ndérkombétar. (Kreu /i Standardi [11.4)

Njé ndér objektivat e Strategjisé s&¢ Ndérkombétarizimit t& USH-sé& 2017-2020, &sht€ t& zgjerojé,
inkurajojé¢ dhe mbéshtesé mobilitetin pér studentét, stafin dhe kérkuesit, né t€ nj&jtén linjé me
strategjiné e Universitetit. N& kuadrin ¢ bashképunimit me universitetet e tjera, pedagogét ¢ USH-
sé kané marré pjesé né veprimtari t& organizuara brenda dhe jashté vendit (konferenca shkencore,
kongrese, simpoziume, tryeza diskutimesh), sikundér edhe kan& mirépritur kolegé t& tyre nga
universitetet e tjera brenda dhe jasht¢ vendit. USH-ja operon né kuadér t& disa projekteve si
Erasmus + (Tempus), Erasmus Mundus dhe CEEPUS. Prioritete té bashképunimeve kang& geng
shkémbimet e eksperiencave t& stafit me géllim p&rmirésimin e cilésisé sé kurrikulave dhe té
mésimdhénies. Pedagogé nga FSHE-ja japin mésim prané Universitetit t€ Malit t& Zi, Fakulteti i
Filozofisé, né programin studimor pér Arsimimin ¢ Mé&suesve n& Gjuh&n Shqipe (Evidenca 1.29).
Personeli akademik fiohet kryesisht né kuadrin e programeve t¢ studimeve té ciklit t& dyté dhe t&
treté, né kuadrin e ligjératave akademike pér trajnimin e stafit akademik, n& kuadrin e projekteve
Erasmus + etj. Zyra e Marrédhénieve me jashté publikon informacione t& vazhdueshme né fagen e
USH-sé né lidhje me veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré mundésité pér mobilitetin e stafit
dhe studentéve (Ref link). Situata e krijuar nga pandemia e Covid 19 ka ndikuar né rénien e numrit
té mobiliteteve, por pavarésisht késaj, gjaté vitit akademik 2020-2021 ka pasur 13 mobilitete t&
studentéve, 4 mobilitete t& stafit akademik p&r mésimdhé&nie dhe | mobilitet t& stafit akademik pér
trajnim (Evidenca 1.30).

Pérfundimi dhe Vlerésimi

USH-ja e ushtron aktivitetin duke u bazuar né LAL dhe Statutin, si dhe n# aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Njésité pérbérése dhe organet ¢ USH-sé funksionojng duke u bazuvar né
rregulloret e tyre t€ hartuara né pérputhje me LAL dhe né pérputhje me pércaktimet ¢ béra né
statut. N& statut jané t& specifikuara qarté organet kolegjiale t& USH-sé dhe detyrat € tyre. Organet
me t& larta vendimmarrése jan& Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit. Senati dhe organet e
tjera kolegjiale mblidhen periodikisht sipas pércaktimeve né statutin e USH-s&. Vendimet e marra
nga organet kolegjiale jan& & protokolluara dhe i kalohen strukturave pérkatése pér zbatim, né
pérputhje me géllimin e vendimit.

Pran# Drejtorisé sé Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve, USH-ja ka instaluar Njésing
e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé e cila monitoron kufiji€ e autonomisé akademike dhe
administrative. Gjithashtu &shté krijuar Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésisé né USH
dhe programeve té studimit me vendim Senati nr.181, daté 31.05.2021, i cili p&rbehet nga 9
anétaré, NJSBC e krijuara n& nivel fakuiteti dhe né nivel t&€ programeve t&é studimit, kan& né
pérbérjen e tyre eksperté t& jashtém dhe pérfaqésues nga studentét.

USH-ja paraget ¢do vit pran& MASR raportin vjetor pér veprimtaring e kryer né bazé t¢ LAL. Pér
orientimin dhe monitorimin € punésimit t& té diplomuarve &sht€ krijuar Zyra e késhillimit t&
karrierés dhe Alumnit né USH.

Njé ndér prioritetet ¢ Universitetit éshté ndérkombétarizimi, né kété drejtim USH-ja ka n&énshkruar
marréveshje t& ndryshme bashképunimi me universitetet vendase dhe t& huaja, pér realizimin e
projekteve té pérbashkéta, por edhe pér shkémbime dhe bashképunime reciproke t& profesoréve,
kérkuesve, studentéve dhe stafit administrativ né nivelin universitar dhe pasuniversitar. Zyra e
Marrédhénieve me jashté publikon informacione t& vazhdueshme né fagen e USH-s& né lidhje me
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veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré mundésité pér mobilitetin e stafit dhe studentéve.
USH-ja bashképunon me disa institucione t& tjera brenda vendit pér ofrimin e shérbimeve pér
studentét, né kuadrin e praktikave profesionale dhe pér realizimin e projekteve t& pérbashkéta.

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.

3.2 - FUSHA E VLERESIMIT: BURIMET

Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Institucion ndjek njé politiké t& hapur té punésimit dhe té rekrutimit té¢ burimeve
njerézore. (Kreu il Standardi IV 1)

Né pérputhje me ligjin nr.80/2015"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé”, Kodin e Punés, Statutin e USH-sé si dhe
legjislacioneve té tjera né fuqi, USH-ja ka hartuar dhe miratuar rregulloren pér “Zénien dhe
ruajtien e vendit té punés (Ref.link)(Evidenca 2.1), né té cilén pércaktohen garté rregullat dhe
procedurat pér rekrutimin e personelit akademik t& brendshém dhe t€ jashtém, personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ. Aktualisht po punohet pér rifreskimin e késaj rregulloreje.
Punésimi né USH realizohet me procedurg té konkurrimit t¢ hapur duke garantuar njé proces
transparent, t& paanshém dhe objektiv. Konkursi pér vendet vakante shpallet nga Rektori, sipas
propozimeve té njésive bazé ku gjendet njé vend i tille, T& gjitha njoftimet pér vende vakante
publikohen né faqen zyrtare t¢ USH-s& (https://unishk.edu.al/njoftime-per-punesim), si dhe tek
Buletini i Njoftimeve Publike prané Agjencisé sé Prokurimit Publik. Njoftimi pé&rmban
pozicionin, pérshkrimin e vendit t& punés, kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta, dokumentet qé
duhet t& paragesin kandidatét, afatin brenda t& cilit duhet t€ kryhen aplikimet, vendin ¢ dorézimit
t& dokumentacionit dhe ményrén e konkurrimit. Konkursi drejtohet nga njé komision ad-hoc, i
pérbéré né shumicé nga pérfaqésues té njésisé bazé pérkatése (Evidenca 2.2). Kandidatét fitues
nénshkruajné Kontratén e punés me Rektorin, mbéshtetur n& legjislacionin pér Arsimin e Larté
dhe Kodin e Punés € RSH-sé&. Dokumentacioni dhe vendimet arkivohen dhe jané té
disponueshme né Zyrén e burimeve njerézore t&€ USH-s&€ dhe n& Sekretaring e dekanit té
fakultetit.

Ka njé bashkéveprim t& miré pér koordinimin e pun&s mes dekanateve t&¢ fakulteteve té
ndryshme. Ng disa programe studimi zhvillojné mésim kolegé nga fakultetet e tjera. Cdo fillim
viti akademik, bazuar né nevojat e departamenteve, pérgjegjésit hartojné shkresat pérkatése dhe i
dérgojné tek Dekani, i cili dérgon shkresat pér nevojat pér pedagogé tek fakultetet pérkatése dhe
né kété ményré, studentit i sigurohet mésimdhénia e duhur, me specialisté té fushés (Evidenca
2.3).

Institucioni ndjek njé politiké integruese té personelit akademik, personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe personelit administrativ. (Kreu [f Standardi IV 2)

USH-ja ndjek nj& politiké integruese t&€ personelit akademik, personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor dhe personelit administrativ. P&r rritien e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe kérkimit
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shkencor né Universitetin e Shkodrés éshté krijuar Zyra e Ekselencés. Kjo zyré ka si géllim
kryesor t& zhvillojé kéto aktivitete:

-Trajnimin e pedagogeve té rinj mbi metodat e mé&simdhénies dhe t€ pedagogéve me eksperiencé
mbi t& rejat né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

-Trajnimin e pérfagésuesve té institucioneve publike mbi metodat e reja menaxheriale dhe
aftésité komunikative.

-Trajnimin me tema té gjera ndaj komuniteteve té veganta né sektorg t€ ndryshém té ekonomisé,
arsimit dhe shkencés.

Zyra e Ekselencés ka rregulloren e saj né bazé t& sé cilés funksionon (Evidenca 2.4).

Gjithashtu fakultetet organizojné aktivitete trajnuese, konferenca, seminare apo dit& informimi
pér stafin akademik dhe personelin ndihmés mésimor-shkencor. Pér t& pérmirésuar performancén
akademike, FGJH ka organizuar trajnime té pérbashkéta me institucione t& tjera edhe n€ kushtet e
zhvillimit t& mé&simit online sig¢ &shté workshopi i organizuar nga departamenti i Gjuhés angleze
me departamentin ¢ Gjuhéve t& Huaja n€ Universitetin e Kor¢és (Evidenca 2.5). Stafi akademik i
departamentit t&¢ Gjuh&s gjermane merr pjesé€ né webinare, workshope me universitetet homologe
brenda edhe jasht& vendit q& organizohen nga DAAD (German Academic Exchange Service) dhe
OeAD (Austria's Agency for Education and Internationalisation) (Evidenca 2.6).

Pér rritjen e kapaciteteve té stafit, USH-ja disponon Laboratorin € Trajnimeve té Edukimit t&
Vazhduar, pjesé e Fakultetit t¢ Shkencave t&¢ Edukimit, i cili ofron trajnime té stafit akademik
(Ref link, link). Ka nj& bashké&veprim t&€ miré mes stafit akademik me kohé t€ ploté dhe atij me
koh t¢ pjesshme, mes departamenteve dhe fakulteteve si p&r realizimin e procesit mésimor,
ashtu edhe pér realizimin e veprimtarive t ndryshme, si p.sh., konferenca, aktivitete té&
ndryshme, etj. (Ref.link). Nga ana tjetér, edhe personeli administrativ, éshté gjithmoné i gatsh&m
pér té asistuar prané stafit pér ¢do problem teknik apo pér ta pajisur stafin me guida ndihmése, si
p.sh., udhézues pér platformén Teams (Evidenca 2.7).

Institucion ndjek njé politiké té vlerésimit té aftésive té personelit té tij. (Kreu /] Standardi IV".3)

Universiteti ka miratuar strategjiné sektoriale t&¢ mésimdhénis e cila €shté pjesé e réndésishme e
strategjisé s& pérgjithshme t& zhvillimit t& Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (Evidenca
2.8). Synimi i késaj strategjic &shté sigurimi i nj& mé&simdhénieje cilésore dhe pérfshirjeje mé t&
madhe né drejtim t& kérkimit shkencor nga ana ¢ pedagogéve dhe studentéve si dhe rritje t&
konkurrencés sé diplomave t& USH-sé né tregun e punés. USH-ja inkurajon trajnimet e personelit
akademik né kualifikime t& ndryshme: konferenca kombétare dhe ndérkombétare, trajnime
brenda dhe jashté vendit, mé&simdhénien né universitetet peréndimore, duke shfrytézuar té gjitha
hapésirat e mundshme, trajnimet népérmjet projekteve etj. Universiteti vleréson aftésité e
personelit t& tij pérmes disa pikave si: a) marrja e feedback-ut lidhur me programin e studimit
nga studentét népérmjet pyetésorve (Evidenca 2.9); b) analizimi i raporteve t& vetévlerésimit t&
programeve t& studimit né departamentet pérkatése, né dekanat dhe mé& pas i raportit
pérfundimtar n& Senatin Akademik (Evidenca 2.10); c) analiza e punés mésimore-shkencore né
departamente, né dekanat dhe mé pas i raportit vjetor né Senatin Akademik (Evidenca 2.11); d)
diskutimi dhe miratimi i sylabuseve t& léndéve né mbledhje t& departamentit (Evidenca 2.12),
etj. Pér pedagogét me Kkontraté l-vjecare p&rgjegjési i departamentit harton nj€ raport pér
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performancén e tij (Evidenca 2.13).

Institucion ndjek njé politiké t& zhvillimit social. (Kreu 11! Standardi 11'.4)

Studentét dhe pedagogét e USH-s&, organizojné veprimtari t&¢ ndryshme shoqgérore t€ cilat
déshmohen edhe né fagen ¢ internetit t& Universitetit (www.unishk.edu.al). Pérmes veprimtarive
t& ndryshme sociale synohet t& nxitet dhe té fugizohet dialogu, mendimi i liré dhe kreativiteti i
studentéve. Puna vullnetare e studentéve dhe e stafit akademik synon t€ ndihmojé njerézit né
fusha t& ndryshme. Studentét e FGJH-sé jané ofruar vullnetarisht moralisht dhe financiarisht pér
té ndihmuar fémijét jetimé pér té& pérparuar né gjuhé t&€ huaj dhe pér t€ festuar festat e fundvitit
(Evidence 2.14). Po ké&shtu, vlen t& theksohet pjesémarrja e studentéve t&€ USH-s& n& veprimtari
artistike dhe sportive, ku kané fituar ¢mimet kryesore. Mg 24-25 shtator 2020, né gytetin e
Durrésit, u zhvilluan Finalet e Kampionatit t& pérvitshém ndé&rmjet universiteteve, ku skuadra
pérfagésuese e basketbollit pér Universitetin € Shkodrés “Luigj Gurakugi” u shpall fituese
(Reflink). Gjithashtu pér heré té paré éshté organizuar Festivali i Filmit t&¢ Studentéve té
Gazetarisé i mund&suar nga projekti USAID-it “Drejtési pér t& gjithe” me mbéshtetjen e
Ambasadés sé Shteteve t& Bashkuara né Tirang, e Ambasadés Britanike dhe t& ekspertéve té
medias t€ Rana Labs nga Washingtoni. Studentét ¢ Gazetarisé t& USH-s& u vlerésuan me vendin
e paré me filmin “Rini e ikun” dhe me vendin e tret¢ me filmin “Historia e Fjoné&s™ (Ref link).
Meé daté 29.09.2020, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, n& bashk&punim me Federatén
Shqiptare t& Sportit, né kuadrin e “Javés Evropiane té Sportif” organizoi garén demonstrative me
bigikleta me studentét e departamentit té¢ Edukimit fizik dhe sporteve (Ref.link). USH-ja
organizon aktivitete t& ndryshme me impakt social, si: panairet né fushén e turizmit, vizitat né
shtéping e t& moshuarve, aktivitetet € dhurimit t&€ gjakut (Ref.link) etj.

Institucioni siguron menaxhimin efikas té burimeve njerézore. (Kreu lif Standardi 11.2)

Organigrama ¢ IAL-s& &shté e qarté né organizimin e tij t& brendshém duke pérfshiré & gjitha
njésité akademike dhe administrative t& USH-s¢ (Evidenca 2.15). Strukturimi i tyre é&shté
mbéshtetur né LAL dhe né& Statutin e USH-sé. Cdo njési brenda Universitetit ka rregulloren € vet,
ku pércaktohen qarté detyrat dhe géllimet e ¢do njésie apo € personelit, qofié ai administrativ
apo akademik. Sektori i burimeve njerézore i USH-s& kujdeset pér dokumentacionin e t&
pungsuarve, duke e azhornuar dokumentacionin e tyre.

Menaxhimi Financiar

Institucioni harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara. (Kreu I/ Standardi
')

Njésité akademike t& USH-s& nuk kané& autonomi financiare, buxheti &shté i centralizuar né
nivelin e Universitetit. AL financohet nga: buxheti i shtetit, pagesat e studentéve pér arsimim, t&
ardhurat pér shérbimet e kryera, t&8 ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta,
donacione dhe burime té tjera t& ligjshme financimi, veprimtarité kérkimore-shkencore. Struktura
¢ hartimit t& buxhetit t&8 USH-s& b&het sipas strukturés sé Buxhetit t&¢ Shtetit, t&¢ p&rcaktuar me
udhézim té ministrit t¢ Financave, mbéshtetur né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé“(i ndryshuar). Universiteti pérfshin njé strategji t&
pérgjithshme buxhetore afatmesme pér tre vjet. N& hartimin ¢ buxhetit, Universiteti bazohet né
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kérkesat e sjella nga fakultetet (Evidenca 2.16). Dekanatet i bazojné kérkesat e tyre né nevojat e
departamenteve, t€ cilat specifikohen né nj& mbledhje t& vecanté (Evidenca 2.17). Shpenzimet ¢
buxhetit t& Universitetit b&hen transparente né nivelet ¢ senatit, fakulteteve dhe departamenteve.
Studentét kané pérfagésuesit e tyre né Bordin ¢ Administrimit dhe n& Senatin Akademik, kjo bén
t& mundur qé€ informacioni mbi ¢éshtjet buxhetore, t&€ mund t€ arrihet nga studentét.

Institucioni siguron mjetet € nevojshme pér té zbatuar politikén financiare. (Kreu /if Standardi
1'1.2)

Pér t& zbatuar politikén e vet financiare USH-ja mbéshtetet n& grantin e buxhetiti t& shtetit dhe
nga t&€ ardhurat e siguruara nga shérbimet ndaj t& tretéve, projektet, donacione dhe sponsorizime.
IAL ka detyrim ligjor t& kryejé njé raport vjetor t&€ kontrollit financiar. Ky raport kryhet nga
njésia e auditimit t&€ brendshém, i cili identifikon problematikat né lidhje me menaxhimin e
buxhetit dhe ofron rekomandimet respektive. Raporti u mundésohet té€ gjitha njésive (Evidenca
2.18). Drejtoria e financave prané Rektoratit, ka pérgjegjési administrative pér ¢éshtje financiare.

Institucioni ndjek njé politiké t€ kontrollit buxhetor dhe financiar. (Kreu /1] Standardi 1L 3)

USH-ja si institucion i Arsimit t& Larté i nénshtrohet rregullave t& ligjit nr.9936, dt.26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr. 10296,
dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, (i ndryshuar). USH-ja i nénshtrohet
auditit financiar t& brendsh&m dhe t& jasht&m, dhe rezultatet n& t& dy rastet i prezantohen
organeve kolegjiale né mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar).

Raporti i veprimtarisé¢ financiare té¢ USH-s& miratohet né rektorat dhe pastaj nga dy organet
kolegjiale, Senati dhe Bordi i Administrimit (Evidenca 2.19). Gjithashtu mendimi i studentéve
merret edhe nga pérfagésuesit e tyre né Senatin Akademik dhe p&rfaqésuesi i tyre né Bordin ¢
Administrimit. Raportet ¢ KLSH-s&, e auditit t& MASH-it dhe e auditit t& vet& institucionit, pér
IAL-t¢ publike, jang shqyrtuar né Bordin ¢ Administrimit né mbé&shtetje t& ligjit 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar}.

Menaxhimi i sistemeve té& informacionit

Institucioni disponon njé sistem t& informimit. (Kreu 1/f Standardi V11 1)

Portali UALBANIA é&shté vitrina kryesore e universiteteve pér t& prezantuar ofertén e tyre
akademike. Népérmjet portalit, maturantét njihen me kriteret, programet, aplikimin universitar
dhe regjistrimin n& programin ku jan& shpallur fitues (Reflink). Sistemi i informacionit
institucional menaxhohet pérmes Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH), i cili i ofron Universitetit
njé hapésiré t& dhénash pér mésimdhénie, mésim, hulumtim, menaxhimin ¢ burimeve njerézore,
financiare dhe administrative. Universiteti ka adoptuar disa aplikacione si¢ jané: SMAK, ESSE-
3, LMS, Libraria Dixhitale dhe Biblioteka Universitare. Kéto aplikacione gjenden tek fagja
zyrtare e Universitetit (https:/unishk.edu.al ) dhe u vijné né ndihmé studentéve, stafit akademik
dhe administrativ t& USH-s&. Aplikacioni SMAK (https://smak.unishk.edu.al/home) €shtg krijuar
si rezultat i domosdoshméris€ p&r informatizimin ¢ menaxhimit t& planeve mé&simore, ngarkesave
té pedagogéve, evidencave mésimore dhe formularit financiar. Logimi dhe puna né soft
mundésohet vetém népérmjet njé emri pérdoruesi dhe fjalékalimi. Pérdoruesit jané t& ndaré né
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role t& ndryshme (roli i pedagogut, pérgjegjésit t& departamentit, dekanit etj.) dhe secili rol ka t&
drejté pune té pércaktuar (Evidenca 2.20). Programi ESSE-3 garanton nj& menaxhim efikas t& t&
dhénave t& studentit, ju vjen né ndihmé& sekretarive mésimore dhe aktoréve t€ tjeré té
universitetit, t& specifikuara né rregulloren e kétij programi (Evidence 2.21). Sistemi i
Menaxhimit t& Studimit (LMS) si mjedisi i studimit virtual, suportuar nga universiteti, &shté njé&
mjedis web, i hartuar pér t& pajisur studentét dhe lektorét e tyre me njé varg instrumentesh dhe
burimesh pér t& lehtésvar studimin si p&r pedagogét ashtu dhe pér studentét. LMS Moodle dhe
Microsoft Teams, jané platforma modulare té cilat jané p&rdorur pér mé&simdhénien né distancg,
dhe aksesohen nga i gjithé personeli akademik, ndihmésakademik, administativ dhe studentét. Né
maj té vitit 2013 né& bashképunim me bibliotekén lokale “Marin Barleti” u krijua faqja “Arkiva
Dixhitale Shkodér’( BIBLIOTEKA SHKODER - DIGITAL) me perspektivén e zgjerimit té
numrit t& bibliotekave n& Shkodér q¢ mund t& arkivojné né kété faqe vlerat e rralla q¢ mbartin
fondet ¢ tyre (http://adsh.unishk.edu.al/). Kéto shé&rbime vihen pérheré né dispozicion té
studentéve, té cilét kané akses t& liré dhe falas pér t& konsultuar literaturén/bibliografing e
nevojshme apo materiale didaktike t€ fushave t& ngjashme ose t& péraférta me programin e
studimit. Lista e paketave qé& pérfshihen U-LIBRARY (https://ualbania.al ), &hté e aksesueshme
nga t& gjithé studentét e t& gjitha programeve t& studimit.

Institucioni bashkérendon veprimtarité né fushén e teknologjisé sé informacionit. (Kreu 71/
Standardi V11.2)

USH-ja punon pér informatizimin né ¢do hap t& punés student-sekretari mésimore-staf akademik-
staf administrativ. Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé né USH bashkérendon veprimtarité
né fushén e teknologjisé s& informacionit, duke pasqyruar p&rmes tyre oraret € mésimit, datat e
provimeve, strukturén organizative, detyrimet e studentit, tarifat e studimit, vler&simet e
studentéve, veprimtaring akademike dhe sociale t& USH-s¢ (www.unishk.edu.al). Gjaté vitit
akademik 2020-2021, pér shkak t& Pandemisé Covid 19, Drejtoria e Informacionit dhe
Teknologjisg ka luajtur njé rol kyg né menaxhimin e zhvillimit t& mésimit online n& USH, duke
asistuar krejtésisht t& gjithé procesin. IAL ka pérpiluar strategjiné sektoriale t&¢ "Komunikimit dhe
Informimit Publik" (Ref.link)(Evidenca 2.22). Synimi i saj éshté t& rregullojé dhe pérmirésojé
marrédhéniet me publikun, p&rmes diversifikimit € mundésive pér komunikim, shfrytézimit té
teknologjive t¢ informacionit dhe komunikimt masiv bazuar jo vetém né kérkesén pér informim,
por edhe né nevojén pér té krijuar njé nivel bashkékohor dhe konkurrues t& Universitetit né
fush&n e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor.

Institucioni menaxhon pasurité e paluajtshme. (Krewu [ Standardi V'il.3)

USH-ja menaxhon dhe mirémban pasurité¢ e paluajtshme qé ka né& pronési. Secili fakultet ka
godinén e vet, t& cilat kang hapésira t& organizuara pér mésimdhénje, biblioteké, laboratoré dhe
administraté, N& mjediset e FSHE-s& mé& 20 n&ntor 2020, u hap Laboratori Informatik i financuar
me fonde € Bashkimit Evropian né kuadér t& projektit T@sk (Evidenca 2.23). Disa nga
ndértesat jané mé té vjetra (t& ndértuara dekada mé par€), ndérsa Godina ¢ Re e Fakultetit
Ekonomik &shté ndértuar sé fundmi, realizuar me fondet e FZHR (Fondi Shqiptar i Zhvillimit)
dhe burimet e vet8 UUSH-s&. Bazuar n& specifikat e programeve t€ studimit “Bachelor né Edukim
fizik e sporte’’, “Master profesional n& Edukim fizik e sporte’’, FSHE-ja disponon dhe palestrén
(Evidenca 2.24). Brendésia e ambienteve mirémbahet rregullisht dhe investohet rreth 1% e
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vlerés s& buxhetit pér mirémbajtjen ¢ objekteve dhe hapésirave mésimore, kjo realizohet me
burimet e vet USH-sé& dhe miratohet né buxhetet vjetore. Mbikéqyrja ¢ projekteve t& ndértimit
dhe rikonstruktimit béhet nga dega e Investimeve dhe nga specialisté & jashtém t& licensuar.

Institucioni siguron ruajtjen, mirémbajtjen dhe zhvillimin e trashégimisé sé tij akademike,
kulturore dhe shkencore. (Kreu {1l Standardi V'i1.4}

USH-ja i kushton réndési t& veganté ruajtjes sé vlerave akademike, kulturore dhe shkencore.
Trashégimia kulturore dhe shkencore ruhet e mirémbahet né bibliotekén e Universitetit, bashkg
me shumé shkrime, vepra dhe thesare t& tjera kombétare (hitp://bush.unishk.edu.al/bibligteka/).
Godina aktuale e bibliotekés, njé goding bashkékohore me tre kate dhe me sipérfage rreth 3000
m2, éshté pérfunduar né vitin 2006. Ajo &shté e pajisur me rafte librash q& kané njé gjatési 8 km
linear dhe jan& me njé kapacitet mbajtés deri né 400 mijé libra. Biblioteka zotéron koleksione t&
pasura, si: fondin albano—balkanologjik, fondin shqip & t& shkencave filologjike té albanologjisé,
fondin e huaj, bibliotekén austriake, fondin e periodikut (t& serialéve) dhe fondin e fakulteteve.
Fondi i vjetér éshté né proces dixhitalizimi p&r t& siguruar jetégjatésiné e tij si dhe njékohésisht
pér ta béré até sa mé té disponueshém pér studivesit e lexuesit. Biblioteka ka pésuar nj& ndryshim
né organizimin e saj. Ajo operon sot me dy sektoré: 1. Sektori i klasifikatoré- restauratoréve; 2.
Sektori i bibliotekaré-arkivistéve (Evidenca 2.25). Kjo risi organizimi ka dh&né& impakt pozitiv
n& pérmbushjen me sukses t& detyrave nga stafi, sepse secili i pérshtatet me kualifikimin
pérkatés pér pozicionin q& mban.

Institucioni ndjek njé politiké t¢ menaxhimit t& aseteve té tij. (Kreu Il Standardi V'11.5}

USH-ja ka njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit t€ tij; me salla
leksionesh, seminaresh, biblioteka, laboratorgé, sekretari, zyra pér pedagogét etj. USH-ja bé&n
pérpjekje, né pérputhje me mundésité financiare pér sigurimin e mjediseve né dispozicion t&
veprimtarisé sé personelit akademik. USH-ja pérpiget t& menaxhojé miré asetet q& ka né
dispozicion, duke u kujdesur pér mirémbajtjen e tyre dhe pér ristrukturimin e tyre né rast nevoje.
NE& pérgjithési, ambientet jané t& pastra, me ngrohje, i kushtohet kujdes i madh pastrimit, ajrosjes
dhe sidomos gjaté periudhés sé pandemisé¢ Covid-19 i &shté kushtuar rendési e veganté
dezinfektimit t&¢ ambienteve. Ka ndérgjegjésim né& rritje pér pé€rmirésimin e aksesibilitetit té
studentéve me aftési t€ kufizuara.

Institucioni ngre njé strukturé logjistike administrative pér kryerjen e funksioneve me
interes té pérbashkét (Kreu /] Standardi Vil 6)

USH-ja ofron sh&rbime pér palét e treta né pérputhje me nevojat e tregut. Bazuar né
Marréveshjen e Bashképunimit me Nr.1890 prot., daté 14.06.2021, ndérmjet Universitetit “Luigj
Gurakuqi”, Shkodér dhe LevizAlbania €shté themeluar dhe ushtron funksionet e veta Klinika e
Ligjit prané Fakultetit t&¢ Drejtésisé (https://unishk.edu.al/kerkimi-shkencor/projekte/klinika-e-
ligjit). Objektivi kryesor i Klinikés Ligjore &shté ofrimi i njé kontributi n¢ formé&n e ndihmés
ligjore falas ndaj grupeve té shoqérisé apo individéve, t& cilét nuk arrijné t’i pérdorin apo &
pérfitojné nga t& drejtat dhe lirité t€ parashikuara me ligj. Ekzistojn& laboratoré brenda njésive
akademike né t& cilat ato ofrojng shérbime pér njésité institucionale t€ jashtme, si dhe shérbime
té drejtpérdrejta pér popullatén, si¢ &shté laboratori mikrobiologjik dhe fizioterapia.
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Menaxhimi i Veprimtarisé s€ Institucionit

Institucioni siguron mjedise dhe infrastrukturé t€ pérshtatshme pér veprimtariné
akademike-shkencore. (Kreu i1/ Siandardi V. 1)

USH-ja siguron mjedise dhe infrastrukturé t¢ pérshtatshme pér veprimtariné akademike-
shkencore. Godinat n& dispozicion t& USH-sé té cilat jané t& oragnizuara né¢ salla leksionesh dhe
seminaresh, ambiente p&r laboratoré, ambiente pér biblioteka, ambiente pér stafin akademik dhe
administrativ, salla kompjuterash etj., ofrojn& njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér realizimin ¢
veprimtarive akademike-shkencore. Falé materialeve me té cilat jané ndértuar, ndértesat ¢ USH-
sé sigurojné akustiké t& miré, izolim t& miré nga zhurmat dhe plotésojné kérkesat teknike
antisizmike. Universiteti siguron sistem ngrohjeje, internet wifi, pajisje kompjuterike dhe
videoprojektoré pér njé zhvillim normal t& mésimit n& ambientet ¢ tij. Ndértimi i godings sé re té
Fakultetit Ekonomik ka rritur ndjeshém hapésirén né€ dispozicion t& studentéve.

Institucioni disponon dokumentacion t€ ploté t¢é veprimtarisé akademike né letér
(hardcopy) dhe né formé elektronike. (Kreu {1 Standardi 1.2)

Ruajtja e dokumentacionit né letér realizohet pérmes sektorit t& Protokollit, sektorit t& Arkivés
dhe Sekretarive mésimore té fakulteteve. USH-ja synon dixhitalizimin e t& dhénave dhe ruajtjen
e dokumentacionit né formé elektronike. Kjo puné realizohet nga Drejtoria e Informacionit dhe
Teknologjisé. Institucioni disponon t& dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén, planin e tij
mésimor, shogéruar me kreditet e detyrueshme té studimeve, t& depozituara prané njésive bazé
dhe né Drejtoring e Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve. USH-ja disponon njé
regjistér bazé t& studentéve me t& dhéna, qé ruhet prané sekretarive mésimore t€ ¢do fakulteti. Ky
regjistér, né formé ¢ shkruar dhe elektronike, pasqyron vierésimet e marra gjaté ndjekjes sé
programit t& studimit, t¢ dhéna pér diplomén ose diplomat € marra bashké me suplementin e
diplomés etj.

Pérfundimet dhe vierésimi

USH-ja ndjek nj& politiké t& qarté dhe t& miréstrukturuar pér rekrutimin e pedagogéve né
pérputhje me rregulloren. T& gjitha njoftimet p&r vende vakante publikohen né fagen zyrtare té
USH-sé, si dhe tek Buletini i Njoftimeve Publike prané Agjencisé sé Prokurimit Publik.

Institucioni nxit integrimin e personelit t¢ tij né shumé& veprimtari akademike, kérkimore-
shkencore dhe administrative, si brenda vendit ashtu edhe jashté tij. Hapa pozitivé t&€ métejshém
jan& béré né drejtim t& pérmirésimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe performancés sé pedagogut,
pérmes trajnimeve dhe mésimdhénies né vendet e Evropés Peréndimore. USH-ja evidenton dhe
vleréson arritjet ¢ personelit t& tij pérmes analizave vjetore mésimore-shkencore, raporteve t€
vetévler&simit dhe marrjen e feedback-ut lidhur me programin e studimit nga studentét nép&€rmjet
pyetésoréve.

Studentét dhe pedagogét ¢ USH-sé, organizojn& veprimtari t&€ ndryshme shoqérore & cilat
déshmohen edhe né fagen e internetit t& Universitetit. Pérmes veprimtarive t&€ ndryshme sociale
synohet t& nxitet dhe t& fuqizohet dialogu, mendimi i liré dhe kreativiteti i studentgve.

Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjis€é né USH bashkérendon veprimtarit¢ né fushén e
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teknologjisé s& informacionit, duke pasqyruar pérmes tyre oraret ¢ mésimit, datat e provimeve,
strukturén organizative, detyrimet e studentit, tarifat e studimit, vlerésimet e studentéve,
veprimtaring akademike dhe sociale t&¢ USH-sé. Trashégimia kulturore dhe shkencore ruhet e
mirémbahet né bibliotekén e Universitetit, bashk& me shumé shkrime, vepra dhe thesare té tjera
kombétare.

USH-ja ka njé infrastrukturé & pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit t€ tij; me salla
leksionesh, seminaresh, biblioteka, laboratoré, sekretari, zyra pér pedagogét etj. USH-ja p&rpiget
t& menaxhoj& miré asetet qé ka né dispozicion, duke u kujdesuar pér mirémbajtjen e tyre dhe pér
ristrukturimin e tyre né rast nevoje.

Vlerégsimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.

3.3 — FUSHA E VLERESIMIT: KURRIKULA

Programet e Studimeve té ofruara

Institucioni ofron programe né pérputhje me misionin dhe kushtet e infrastrukturés sé tij.
(Kreu I Standard 1 [)

USH-ja ofron programe studimi t& tre cikleve t& studimit: cikli i paré (Bachelor), cikli i dyt&
(Master i Shkencave dhe Master Profesionat) dhe cikli i treté (Doktoraturg né€ “Gjuh& shqipe”).
Programet e studimit q¢ ofron USH-ja jané t&€ publikvara n€ fagen ¢ internetit
(https:/unishk.edu.al/studimi-ne-unishk/) si dhe n& faqen zyrtare € ASCAL
(https://iwww.ascal.al/sq/lista-e-ial/programet-e-studimit). Fakultetet organizojné “Ditét e
Hapura” n& shkollat e mesme, me qéllim njohjen e maturantéve me programet e studimit qé
ofron USH-ja. Mé daté 21 maj 2021 é&sht& zhvilluar n& qytetin ¢ Shkodrés nga Dhoma e
Tregtisé dhe Industrisé Tirang& dhe MASR panairi "Work and Study", maturantét dhe studentét
jané informuar pér programet ¢ studimit qé ofrojné IAL-t€ dhe mundésité e punésimit q&
ofrojné bizneset (Ref.link). Pér orientimin dhe informimin e studentéve, né fagen zyrtare t&
USH-sé &shte e publikvar guida pér studentét e rinj (Ref. link)(Evidenca 3.1). USH-ja bén
vazhdimisht pérpjekje pér t& hapur programe t€ reja studimi duke u bazuar né kérkesat e tregut
té punés. Pér vitin akademik 2020-2021 jané ofruar tre programe té reja studimi: Programi i
studimit me karakter profesional Teknik sistemesh dhe rrjetesh kompjuterike (VKM Nr. 190,
daté¢ 03.07.2020), Programi i studimit me karakter profesional Udhé&rréfyes Turistik dhe
Menaxhues i Itinerareve Turistike pér Rajonin Verior (VKM Nr.196, dat¢ 03.07.2020) dhe
Programi i Integruar i ciklit t¢ dyt¢ Master i Shkencave né Drejtési (VKM Nr. 191, daté
03.07.2020). Kushtet fizike dhe teknologjike t& infrastrukturés q&¢ USH-ja disponon jané t&
pérshtatshme dhe t& mjaftueshme pér t¢ mundésuar zbatimin e programeve t€ studimit me
efektivitet.

Me vendim Senati Akademik nr.182, dat& 28.05.2019, &sht& miratuar rregullorja e studimeve n&
USH (Reflink) dhe vendimi nr.218/1, daté 22.01.2020, jané béré disa ndryshime né kété
rregullore (Evidenca 3.2). Pér politikat e pranimit té studentéve vendas dhe t¢ huaj USH-ja
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zbaton udhézimet e dérguara nga MASR dhe Statutin ¢ USH-sé. Né fagen zyrtare t€ USH-s¢
jané t& publikuara vendimet ¢ Senatit Akademik pér kriteret € kandidatéve konkurrues pér
ndjekjen e studimeve dhe kuotat e pranimeve pér t& tre ciklet e studimeve q& ofron USH-ja pér
vitin akademik 2020-2021 (Ref.link)(Evidenca 3.3)(Evidenca 3.4).

Formimi i vazhduesh&m &shté pjesé integrale e programeve t€ studimeve. (Kreu / Standardi
12

USH-ja bén pérpjekje pér t& realizuar formimin e vazhduar si formé e t& mésuarit gjaté gjithé
jetés. Me vendim Senati nr.103, daté 18.03.2015 é&shté krijuar Qendra e Ekselencés me
iniciativén e FE dhe FSHE dhe me vendim Senati nr.249, daté 17.07.2019 mori emertimin Zyra
e Ekselencés, ku ndér & tjera, ka si funksion pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies
pérmes trajnimeve t¢& pedagogéve t& rinj mbi metodat ¢ mésimdhénies dhe t¢ pedagogéve me
eksperiencé mbi # rejat né fushén e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor. Gjithashtu
Laboratori i Trajnimeve t&€ Edukimit t& Vazhduar, pjesé e Fakuitetit t&¢ Shkencave & Edukimit t&
Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, né kuadér t& Projektit “Zhvillimi i kompetencave t&
mésuesve pér njé sistem gjithépérfshirés t& zhvillimit profesional t&¢ mésuesve né Shqipéri”
(TEAVET) (ERASMUS+), né periudhén maj 2019- maj 2020 ka realizuar disa module trajnimi
me mésues té arsimit parauniversitar (Evidenca 3.5).

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t€ institucionit.
(Kreu I Standardi [.3)

Pérmbajtja e programeve (€ studimeve &shté ndértuar né pérputhje me objektivat e strategjisé sé
zhvillimit t& Universitetit 2017-2021 si dhe jan& né pérputhje t& plot€ me misionin dhe
objektivat ¢ USH-sé. Strategjia ¢ mésimdhénies &shté pjesé e réndésishme e strategjise s&
pérgjithshme t& zhvillimit t& Universitetit, ku synimi i sa) &shté sigurimi i nj&¢ mésimdhénieje
cilésore dhe pérfshirjeje mé t&€ madhe né drejtim t& kérkimit shkencor nga ana e pedagogéve dhe
studentéve si dhe rritje t& konkurrencés sé diplomave t& USH-s& né tregun e punés (Evidenca
2.8). Programet e studimit promovojné vlerat dhe praktikat mé t& mira t& arsimit t& larté né
funksion t& rritjes sé cilésisé s& jetés shogérore dhe ekonomike n& vend, duke pérfshiré ng
pérmbajtjen e tyre informacion t& mjaftueshém dhe koherent pér studentét, t& pérdit€suara me
prurjet mé té reja t& literaturés bashkékohore.

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me objektivat kombétaré dhe
ndérkembeétaré. (Kreu ! Standardi [ 4)

USH-ja ofron programe studimi g& jané& né pérputhje me objektivat e pérgjithshme kombétare
dhe ndérkombétare. Kurrikulat e programeve té studimit jané t& hartvara duke u bazuar né
Ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérisé’’ dhe duke marré parasysh kurrikulat e programeve t& ngjashme t&
huaja, si dhe duke u pérshtatur me kérkesat e zhvillimit social dhe ekonomik t€ vendit
(Evidenca 3.6). N& kété ményré, studentét tané kané mundési studimi t&¢ métejshém né
universitete t& tjera brenda dhe jashté vendit. Fakulteti Ekonomik po bén pérpjekje pér hapjen e
njé doktorature n& “Ekonomi dhe turizém té qéndrueshém™ né kuadér t& projektit MARDS.
Tashmé aplikimi pér kété doktoraturé ka kaluar fazén e paré né MASR dhe &sht& né proces né
fazén e dyté té aplikimit.
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Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me kapacitetet e institucionit. (Kreu / Standardi
15)

Programet ¢ studimeve jané hapur me vendime respektive né pérputhje me legjislacionin n&
fugi si dhe jan& né pérputhje me kapacitetet e fakulteteve, si ato akademike, ashtu edhe
kapacitetet infrastrukturore. Departamentet, ¢do fillim viti akademik, diskutojné dhe miratojné
ngarkesén mésimore vjetore t& normuar dhe kohén vjetore t€ punés. Ngarkesa mésimore e
pedagogut né IAL é&shté ngarkesa e ploté vjetore prej 1536 orésh. Kjo ngarkes¢ pune pér
pedagogun pérfshin mésimdhénien, kérkimin shkencor ose artistik, kontributin institucional dhe
kontributin profesional & pérshkruara né kontratén e punés e cila nénshkruhet ¢do vit akademik
nga punédhénési dhe punémarrési. Tashmé népérmjet sistemit SMAK ofrohet plotésimi i
ngarkesave online nga stafi akademik, i cili m& pas kalon pér miratim tek drejtori i
departamentit dhe dekani.

Programet e studimeve jané lehtésisht t& kuptueshme dhe objektivat ¢ tyre jané té
pércaktuara garté. (Kreu ! Standardi 1.6)

Programet e studimit kané t& pércaktuar qarté objektivat e tyre, t& cilat jané né pérputhje me
objektivat e pérgjithshme té& institucionit. Informacioni qé jepet né kéto programe &shté i plote,
duke filluar q& me emértimin, koh&zgjatjen, pikékreditet, vendimet e hapjes, objektivat
formues, karakteristikat, strukturat akademike pérgjegjése dhe strukturat bashképunuese, plani
mésimor etj. Kurrikulat e programeve t& studimit synojné formimin e aftésive profesionale
népérmjet ndérthurjes sé teorisé me praktikén. N& rast transferimi t€ studimeve studentét pajisen
me t& gjitha t& dhénat nga Drejtoria e Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve.
Kriteret e pranimit t& studentéve jané t& pércaktuara nga USH-ja dhe respektojné bazén ligjore
né fugi (Evidence 3.3).

Programet e studimeve té ciklit té paré synojné pajisjen e studentéve me njohurité bazg,
mbi metoda e parime shkencore t& pérgjithshme. (Krew [ Standardi 1.7)

Programet e studimit t& ciklit t& paré synojné t€ japin njohuri bazé mbi metoda e parime
shkencore té pérgjithshme. Programet mundésojné zhvillimin e aftésive krijuese, inovatore dhe
sipérmarrése & studentéve népérmjet pérdorimit t& teknologjive t€ informacionit dhe
komunikimit n& funksion t& pérmirésimit t& metodologjisé s&¢ mésimdhénies dhe lehtésimit t&
marrédhénies pedagog-student. Studimet e nivelit t& paré realizohen me 180 kredite dhe
kohézgjatja normale e tyre &shté 3 vite akademike. Njohurit& bazé q& studenti fiton né
programet e studimit t& ciklit t& par& né USH e lejojné studentin t&¢ mbledh& kreditet (ECTS) ¢
duhura pér té aplikuar pér studime t& métejshme né nivelin Master. Programet € studimit jané€ t&
hartuara né ményré té atiilé qé lejojné mundésing e transferimit né programe té tjera homologe,
bazuar né kreditet e fituara. Burimi i informacionit merret p&rmes rregullores pérkatése té
studimeve (Evidenca 3.2). Sylabuset jang, gjithashtu, t& bazuara né literatuara t€ huaja dhe t€
viteve té fundit (Evidenca 3.7).

Programet e studimeve t& ciklit t& paré hartohen né ményré € tillé q& té lehtésohet
ambientimi i studentit me mjedisin universitar. (Kreu 7 Standardi 1.8)

Stafi akademik angazhohet né realizimin e ditéve t& informimit t&¢ maturantéve lidhur me
programet e studimit t& ofruara nga USH-ja, me organizimin, kreditet, kohézgjatjen e programit
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t¢ studimit dhe organizimin n& semestra. Gjithashtu ekzistojn€ udhézues t&€ pérgatitur
(Evidenca 3.1) t& cilét jané t& dobishém pér studentét né orientim, por edhe fagja zyrtare e
Universitetit ofron informacion t&€ mjaftueshém pér orientimin e studentéve
(https://unishk.edu.al’). N& ambientet e fakulteteve ka kénde t&é posagme (né korridore t&
fakultetit) q& b&jné t& njohur, krahas njoftimeve té tjera, edhe programet e studimeve dhe orarin
mésimor. Fakultetet né& pérgjithési kané manuale pér informimin e studentéve (Evidenca 3.8).

Programet e studimeve té ciklit t& dyté mbéshteten mbi kérkimin dhe pér realizimin e tyre
institucioni bashképunon me aktorg t& fushés ekonomike. (Kreu [ Standardi 1.9)

Programet e studimeve té ciklit t&é dyté (Master Shkencor dhe Master Profesional) mbéshteten
mbi kérkime dhe pér realizimin e tyre, USH-ja ka bashképunuar me institucione t€ ndryshme.
Objektivat e programit jan& t& pércaktuar qarté dhe pérfshijné dijet, aft€sité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné studentét né pérfundim t€ programit & studimit. Institucionet
vendore publike dhe private me t& cilat bashk&punon USH-ja né kuadrin e realizimit &
praktikave profesionale jan&: Bashkia Shkodér, DAR Lezhe, Spitali Rajonal Shkod&r, Drejtoria
e Pérgjithshme e Tatimeve Shkodér, Gjykata e Rrethit Gjygésor Shkodér, OJF, Fototeka
“Marubi”, Institucione financiare bankare, zyra kontabiliteti dhe institucione té tjera t& sektorit
privat dhe shtetéror qé operojné né zonén e Veriut (Evidenca 1.28). Staft akademik angazhohet
né veprimtari kérkimore-shkencore, né hartimin e rregulloreve, RVB-ve dhe raporteve t&
ndryshme si dhe ka dh&né kontribut né drejtim t& organizimit dhe pjes€émarrjes s& gjeré né
konferenca kombétare e ndérkombétare. Programet e studimit jan& hartuar duke u mbéshtetur
nga t& dhénat mbi tregun e punés, t¢ siguruara nga komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kryesisht Drejtoring rajonale t& arsimit Shkodér, Zyrén e Punés dhe Bashkiné lidhur me
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit té studentéve, dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Programet e studimeve synojné t€ nxisin mobilitetin e studentéve Shqiptaré né Evropé
dhe mé gjeré. (Kreu ! Standardi 1.10)

Programet e studimeve né USH synojné t& nxisin mobilitetin e studentéve shqiptaré né Evropé
dhe mé gjeré. Kriteret g& kané lehtésuar mobilitetin e studentéve né Evropé dhe mé gjeré jang:
kurrikulat té cilat jané t& organizuara né kredite (ECTS) sipas sistemit t& Bolonjés; pér té
diplomuarit né t& gjitha programet e studimit, diploma shoqérohet me suplementin/shtojcén e
diplomé&s n& shqip / anglisht; studentét q& pérfundojné njé program studimi t& nivelit Bachelor
zhvillojn& dy gjuh& t& huaja, pérkatésisht: né vitin e paré t& studimeve zhvillojn& gjuhén
angleze, né vitin ¢ dyté t& studimeve zhvillojné njérén nga gjuhét e huaja: fréngjisht, italisht,
gjermanisht, turqisht, né formén e léndés me zgjedhje; Universiteti &shté pjesé e programeve
Tempus, Erasmus + dhe ka shumé marréveshje bilaterale midis institucioneve ndérkombétare.
Programet dhe planet mésimore jang objekt diskutimesh e pérmirésimesh té€ vazhdueshme dhe u
jan& nénshtruar rishikimeve, né pérputhje jo vetém me ké&rkesat e akteve té reja nénligjore, por
edhe duke reflektuar sugjerime gé vijné nga stafi akademik, studentét apo institucionet me té
cilat bashképunohet. Hartimi i programeve &shté realizuar edhe n& bazé t& konsultimeve me
programe t& ngjashme studimi kombétare dhe ndérkombétare, duke béré t& mundur lehtésimin ¢
studentéve pér 1€ ndjekur né vazhdimési studimet e métejshme edhe né universitete t€ tjera né
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arenén ndérkombétare (Evidenca 3.9).

Programet e studimeve mundésojné aplikimin né praktiké té njohurive dhe aftésive t¢
fituara nga student&t né kurset teorike. (Kreu [ Standardi 1.11)

Programet e studimeve qé ofron USH-ja mundésojné aplikimin né praktiké 1& njohurive dhe
aftésive té fituara nga studentt n& kurset teorike. Léndét dhe modulet e programeve té studimit,
né pérgjithési, realizohen népérmjet oréve té leksioneve té cilat i pajisin studentét me njohuri
dhe aftési teorike dhe seminareve t& cilat mundésojné aplikimin né praktiké t& njohurive dhe
aftésive teorike. N& disiplina té vecanta jané té parashikuara oré laboratori, projekte Kursi,
praktika dhe ekspedita né& terren etj. (Evidenca 3.6). Bazuar tek Udhé&zimi nr.15, daté
04.04.2008 “Pér organizimin e studimeve n& institucionet publike t€ arsimit t& lart€”, dhe tek
Vendim Nr.4l, dat¢ 24.1.2018 “Pér elementet ¢ programeve t& studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”, njé nga tipat e veprimtarisé &hté “Pérgatitie e tezés s&
diplomés”. Programet e studimit q& ofron USH-ja e pérmbajné at&. Fakultetet, né pérgjithési,
kané& pérgatitur udhézues pér studentét pér pérgatitjen e punimeve t& diplomave. Studentét e
USH-s&, gjithashtu, kan& marré pjesé n& mbéshtetien e njésive bazgé pér organizimin e
Konferencave shkencore kombétare dhe ndérkombétare t& organizuara né kété institucion.
Departamentet vazhdimisht organizojné dhe nxisin pjesémarrjen e studentéve né aktivitete
jashté kurrikulés.

Programet e studimeve synojné pérgatitjen e studentéve pér punésim. (Krev I Standardi 1.12)

Objektivat formues struktura dhe pérmbajtja e programeve t& studimit, rezultatet e pritshme té&
t& nxé&nit garantojné pérftimin e dijeve, aftésive e kompetencave q& i pérgjigjen nevojave t&
tregut dhe lehtésojné punésimin e studentéve. Programet e studimit t€ nivelit t& dyt& ofrojng&
studime pér studentét me kompetenca & pérgjithshme dhe specifike profesionale g€ i sigurojné
njé vendosje & miré né tregun e punés. Programet e studimit pérmbajné praktika mésimore, té
cilat kryhen né institucione dhe shogata me t& cilat USH-ja ka marrédhénie bashk&punimi.
Praktikat profesionale zhvillohen né vitin e fundit t& secilit prej programeve t€ studimit nén
mbikéqyrjen e padagoggéve pérkatés té cilét jané nga stafi i brendshém akademik dhe eksperté t&
jashtém,

Pérfundimet dhe vlerésimi

USH-ja ofron programe studimi t& tre cikleve t€ studimit: cikli i paré (Bachelor), cikli i dyté
(Master i Shkencave dhe Master Profesional) dhe cikli i treté (Doktoraturé né “Gjuhé Shqipe™).
Po punohet, gjithashtu, pér hapjen e njé doktorature ng& “Turizém t& Q&ndrueshém” né kuadér &
projektit MARDS. Faqia zyrtare e USH-sé ofron informacion & detajuar pér fakultetet,
programet e studimit, kuotat dhe kriteret e pranimit t& studentéve né USH, guida informuse pér
studentét e rinj etj.

USH-ja bén pérpjekje pér té realizuar formimin e vazhduar si formg e t& mésuarit gjaté gjithé
jetés. Pér kété arsye &shté krijuar Zyra e Ekselencés dhe Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit té
Vazhduar, & kané si funksion p&rmirgsimin e vazhduesh€m t&€ mésimdhénies. USH-ja ofron
programe studimi qé& jané né& pérputhje objektivat e pérgjithshme kombétare dhe ndérkombétare,
gjithashtu bén vazhdimisht pérpjekje pér t& hapur programe t& reja studimi duke u bazuar né
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kérkesat e tregut t& punés. Kurrikulat e programeve té studimit jané t& hartuara duke u bazuar
n& LAL dhe duke marré parasysh kurrikulat e programeve t& ngjashme t& huaja, si dhe duke u
pérshtatur me kérkesat e zhvillimit social dhe ekonomik t& vendit. Kurrikulat e programeve té
studimit synojné formimin ¢ aftésive profesionale népérmjet ndérthurjes s€ teorisé me
praktikén. Programet e studimeve jan& hapur me vendime respektive né pérputhje me
legjislacionin né fuqi si dhe jané né pérputhje me kapacitetet e fakulteteve, si ato akademike,
ashtu edhe kapacitetet infrastrukturore. Departamentet, ¢do fillim viti akademik diskutojné dhe
miratojné ngarkesén mésimore vjetore t& normuar dhe kohé&n vjetore t& punés. Programet e
studimit jané t& hartuara né ményré té atillé q& lejojné mundésing e transferimit né programe t&
tjera homologe, bazuar né kreditet ¢ fituara. Burimi i informacionit merret pérmes rregullores
pérkatése té studimeve.

Cdo vit akademik stafi angazhohet né realizimin e ditéve t& informimit t& maturantéve lidhur
me programet e studimit t& ofruara né USH, p&rmbajtjen e tyre, mundésité e punésimit, etj.
Universiteti, gjithashtu, ka pérgatitur edhe Guidén orientuese, pér informimin e studentéve t&
rinj. Informacion i detajuar pasqyrohet edhe né fagen zyrtare t& Universitetit.

Diplomat gé jepen n& pérfundim té programeve té studimeve té ciklit & paré dhe t& dyté
shogérohen me suplementin/shtojcén e diplomés. Suplementi éshté né shqip dhe né anglisht dhe
pérmban informacion t¢ detajuar. Programet dhe planet mésimore jan& objekt diskutimesh e
pérmirésimesh t& vazhdueshme dhe u jang nénshtruar rishikimeve, né pérputhje jo vetém me
kérkesat e akteve té reja nénligjore, por edhe duke reflektuar sugjerime qé vijné nga stafi
akademik, studentét apo institucionet me té cilat bashké&punchet.

Programet ¢ studimeve qé ofron USH-ja mundésojné aplikimin n& praktiké t& njohurive dhe
aftésive té fituara nga studentét né kurset teorike. L&ndét dhe modulet e programeve t& studimit,
né pérgjithési, realizohen népérmjet oréve té leksioneve t& cilat i pajisin studentét me njohuri
dhe aftési teorike dhe seminareve té cilat mundésojné aplikimin né praktik& t& njohurive dhe
aftésive teorike. Né disiplina té veganta jané té parashikuara oré laboratori, projekte kursi,
praktika dhe ekspedita né terren etj. USH-ja bashk&punon me disa institucione vendore publike
dhe private né kuadrin e realizimit t& praktikave profesionale. Departamentet vazhdimisht
organizojné dhe nxisin pjesémarrjen e studentéve né aktivitete jashté kurrikulés

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht
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3.4- FUSHA E VLERESIMIT: MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KERKIMI

Organizimi i Programeve té Studimeve

Programet e studimeve té shpallura zbatohen n& kushte té pérshtatshme. (Kreu / Standardi I1.1)

USH-ja ofron programe t& ciklit t& parg, t&¢ dyté dhe t& tret® t& studimit. Programet jané né
pérputhje me udhézimet pérkatése dhe jan& objekt pérmirésimesh t€ vazhdueshme (Evidenca
3.9). Programet e studimit jané t&€ organizuara n& léndé e module, t& vler&suara n€ kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Vémendje ¢ veganté i kushtohet realizimit té praktikave
profesionale, né institucionet publike dhe private me t& cilat USH-ja bashképunon. N& momentin
qé studentét vendosin se ku déshirojné t& kryejné praktikén profesionale, ata pajisen nga Fakulteti
me njé dokument, qé i drejtohet institucionit ku do t& zhvillohet praktika, duke u kérkuar atyre
gatishmériné pér pranimin e student&ve si praktikant. Gjithashtu né fund t& prakiik&s, studentét
pajisen nga institucioni me nj& dokument gé vérteton angazhimin e tyre. N& fund € praktikés
studentét vlerésohen me noté nga pedagogét né bazé t& prezanitmit final. Pedagogét, gjithashtu,
béjné pérpjekje pér pérmirésimin ¢ sylabuseve, duke i pérditésuar me literaturé bashkékohore, si
dhe duke pérmirésuar metodat ¢ mésimdhénies. Pedagogét orientojné dhe ndihmojné studentét né
sigurimin e literaturés bazé dhe ndihmése qé &shté né gjuhé shqipe si dhe gjuhé € huaj.
Institucioni ka tekste shkollore cilésore dhe literaturé plotésuese né sasi t& mjaftueshme dhe ka
njé bibliotek& q& ofron literaturé pér studentét (http://bush.unishk.edu.al/biblioteka/ ). Né kuadrin
e projektit T@sk, Biblioteka e Universitetit u pasurua me libra t& fushés psiko-sociale (Evidenca
4.1). Studentét jané pé&rgjithésisht t& kénaqur me metodat e mésimdhénies, organizimin e
kurrikulave dhe cilésing e stafit m&simdhénés dhe sigurimin e literaturés mbéshtetése. Kété e
déshmojné rezultatet e pyetésoréve, si shembull mund t€ p&érmenden rezultatet e pyetésoréve (€
zhvilluar né FSHE dhe né FGJH pér t¢ gjitha programet e studimit (Evidenca 2.9). Gjithashtu,
Zyra e Sigurimit t& cilésisé dhe vlerésimit t& standardeve né muajin dhjetor 2020 ka zhvilluar
Pyetésorin studentor “Vlerésimi i mésimdhénies online n& Universitetin ¢ Shkodrés “Luigj
Gurakuqi” (Evidenca A) dhe né maj 2021 ka zhvilluar pyetésorin pér sekretarit€¢ mésimore
(Shtojca nr.1}.

Institucionet ¢ Arsimit t&8 Larté pajisin studentét qé kang shlyer té gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar. (Kreu ! Standardi I11.2)

Studenti né pérfundim t€ Kursit t& ploté t& studimeve, pér t& fituar t& gjitha kreditet e parashikuara
né planin mésimor i nénshtrohet procesit t& diplomimit pér t& fituar titullin sipas emértimit té
diplomés. Diplomimi b&het me provim pérfundimtar ose me punim diplome, duke ndjekur t&
gjitha procedurat e hartuara nga institucioni dhe t& parashikuara n& Rregulloren ¢ Studimeve
(Evidenca 3.2). Udhézuesi pér provén finale ju vjen né ndihmé studentéve pér hartimin e punimit
té¢ diplomés pér ciklin ¢ dyt¢ té studimeve (Evidence 4.2). Né faqen zyrtare t& Universitetit
gjendet i gjithé informacioni né lidhje me oraret e provimeve, té riprovimeve, oraret € mésimit
dhe provimit té¢ diplomés (Ref.link)(Evidenca 4.3, 4.4, 4.5, 4.6). Bazuar n& nenin 30, pika 4 t&
Rregullores s& Studimeve, pas vlerésimit me piké t& tezés sé provimit, béhet ¢sekretimi né prani

42




t& komisionit, i cili i jep pérgjigjen secilit prej studentéve dhe né rastin kur studentdt nuk jané
dakord me vler8simin e béré, né ditén e marrjes s& rezultatit mund té b&jné kérkesé me shkrim
prané Dekanit t& fakultetit pérkatés pér rivlerésim. Kjo kérkes# i dérgohet departamentit pérkatés,
i cili krijon nj& komisionin add-hoc pér rivlerésimin ¢ studentit dhe njofton edhe pedagogun
pérkatés. Regjistrimi i studentéve pér mbrojtjen e diplomés b&het paraprakisht on-line. Népérmjet
sistemit "Esse3" studentét né USH kané akses né rezultatet personale t& provimeve duke
respektuar plotésisht parimin e konfidencialitetit (Ref.link). N& pérfundim t& studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomé&s (shqip dhe anglisht), t&€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin (Evidence 4.7).

Programet e studimeve jan€ objekt i pErmirésimit t€ vazhdueshém té tyre né funksion t&
rritjes sé cilésisé. (Kreu / Standardi I1.3)

Njé nga objektivat kryesore t& USH-sé éshté p&rmirésimi i vazhdueshém i programeve t&
studimit, me géllim sigurimin e njé formimi sa mé& bashkékohor t& student&ve, zhvillimin e
njohurive, aftésive dhe kompetencave té pérparuara né fushé&n akademike dhe profesionale dhe
pérafrimin me tregun e punés dhe p&rmbushjen e kétyre nevojave. Secili departament e ka
objektiv t& vetin pérmirésimin e secilit program studimi g€ mbulon.

Njé objektiv té& tillé departamentet e realizojné& pérmes:

-diskutimit dhe miratimit t& ndryshimeve pér programet e studimit né& nj& mbledhje t& vecanté né
departament (Evidenca 3.9). Pedagogét sugjerojné ndryshimet pérkatése né& programin e
studimit. Mé& pas shkresa kalon né Dekanat dhe mé pas né Senat. Senati akademik, n& njé
mbledhje t& veganté miraton ndryshimet e propozuara, nése e gjykon t& arsyeshme.

-marrjes né konsideraté edhe t& mendimeve dhe sugjerimeve té studentéve. Realizohen pyetésoré
me studentdt t& cilét japin vler&simin e tyre né lidhje me cilésingé e mésimdhénies (Evidenca 2.9).

- organizimit ¢do vit t¢ mbledhjes "Analiza e punés mésimore dhe shkencore” (Evidenca 1.19).
Gjaté kétyre mbledhjeve analizohet puna e béré nga pedagogét pér zbatimin e €ndéve sipas
programeve t& studimit dhe puna shkencore e secilit pedagog. Evidentohen arritjet, problematikat
dhe véshtirésité t& cilat b&hen objekt diskutimesh, me q&llim p&rmirésimin e tyre dhe pércaktohen
objektivat pér vitin pasardhés. Raportet kalojné né Drejtoring ¢ Kurrikulave, Kérkimit Shkencor
dhe Standardeve pér t’u pérpiluar né njé raport t& vetém, q& mé pas (¢ miratohet nga Senati,

- pér pedagogét e rinj t& rekrutuar realizohen kontrolle nga departamenti gjaté procesit mé&simor,
analizohet puna shkencore ¢ pedagogut si dhe hartohet njé raport nga departamenti pér
performancén e pedagogut (Evidenca 2.13).

- organizimit ¢do vit t&¢ mbledhjes me tematiké “Miratimin e sylabuseve™, ku secili pedagog
pasqyron syllabuset e léndéve dhe ndryshimet g€ ka b&ré krahasuar me vitin akademik
paraardhés, duke i argumentuar ato ndryshime g€ ka béré (Evidenca 2.12).

-diskutimin dhe miratimin e RVB-ve pér secilin program studimi dhe RVB-ve t& fakulteteve.
(Evidenca 1,20, 1.21).

- cilésia e programeve té studimeve vlerésohet edhe nga statistikat e punésimit t€ t& diplomuarve
né kété program studimi. Institucioni monitoron punésimin e t&€ diplomuarve t€ vet, nga njésia e
departamentit n& nj& periudhé 1-vjegare nga mbarimi i studimeve.
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Né fakultete jané krijuar dhe jang& funksionale mekanizmat q& monitorojné cilésing, si¢ jané
NJSBC né nivel fakulteti dhe GVB-té e programeve t& studimit (Evidenca 1.15).

Institucioni ndjek njé politiké t& qarté pér p&rmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies. (Kreu /
Standardi 11.4)

Institucioni promovon pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies pérmes Drejtorisé sé
Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve q& me aktivitetin e saj ndjek problematikat e
parashikuara né “Rregulloren e brendshme t&€ administratés™ né USH. Politikat dhe procedurat né
lidhje me pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, pasqyrohen né “Strategjiné e Mésimdhénies”
e cila &shté pjesé e strategjisé kryesore té zhvillimit t¢ USH-s& Stafi akademik i USH-sé
mbéshtetet né kualifikimet e tij né fushén ¢ kérkimit shkencor dhe mésimdhénies si brenda ashtu
dhe jashté shtetit duke synuar n& pérmirgsimin e métejshém t&€ mésimdhénies nga ana
pedagogéve me grada dhe tituj. Njé rol shumé té réndésishém né lidhje me pérmirésimin e
cilésisé s& mésimdhinies luan Zyra e Ekselencés e cila realizon trajnime t& vazhdueshme pér
stafin akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme. Gjithashtu me vendim té Senatit Akademik nr.
264, daté 15.07.2019, u krijua Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit t& Vazhduar, pjesé e FSHE,
qé realizon trajnime pér mésuesit parauniversitar (Evidenca 3.5).

Kérkimi: Rezultatet e kérkimit, pérhapja, vlerésimi dhe transferimi i tyre.

Departamenti, si njési bazé e institucionit, evidenton anét e tij té forta dhe dobésité né
fushén e kérkimit shkencor. (Kreu !l Standardi .1)

Departamenti éshté njésia bazé e zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe t€ punés kérkimore-shkencore
té fakultetit, i cili pérfshin fusha ké&rkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat mésimore respektive.
Departamentet inkurajojné dhe promovojné p&rpjekjet pgr kualifikimin e métejshém shkencor té
stafit, dhe kjo paragitet né raportin vjetor pér punén kérkimore-shkencore (Evidenca 1.19). N&
raportet e punés kérkimore-shkencore, evidentohen arritjet dhe pércakiohen objektivat p&r vitin
pasardh&s. Buxheti parashikon fonde pér kérkimin-shkencor (Evidenca 4.8), por nuk ka njé bazé
ligjore t& qarté pér ményren e shpérndarjes sé kétij fondi. K&té vit me vendim Senati Nr.301, daté
04.10.2021 éshté vendosur qé t& shpémdahet shuma ¢ parashikuar n& buxhet te z&ri pér botime
dhe pjesémarrjen né konferenca né ményré té€ barabarté pér ¢do njési kryesore pér vitin akademik
2020-2021 (Evidenca 1.2). Shuma e shpérndaré do t& pérdoret nga pedagogét pér pagesén e fee-s
(tarifés) sé konferencés dhe pér botime.

Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin dhe kérkimin shkencor. (Krex !{ Standardi I.2)

Institucioni inkurajon kérkimin shkencor né nivel fakulteti, kryesisht pérmes promovimit té
arritjeve t& pedagoggve, bashképunimit pér organizimin e konferencave, pérmes bashk&punimit
me institucione t& ndryshme apo pérmes pjesémarrjes né projekte t€ ndryshme. Bashk&punimi me
institucione t& tjera kérkimore dhe shkencore brenda dhe jashté vendit, synon p&rmirésimin e
cilésisé né mésimdhénie, kérkim shkencor, projekte kérkimore etj.(Evidenca 4.9, 4.10)(Ref.link).

Institucioni pérqendrohet né ndérkombétarizimin e kérkimit (Kreu /I Standardi 1.3)

Universiteti mbéshtet dhe promovon politikén e ndérkombétarizimit & kérkimit. Vizioni dhe
objektivat k&kimore shkencore jané paraqitur edhe n& Strategjiné Sektoriale t& Kérkimit dhe
[novacionit (Evidenca 4.11). Né gendér té vémendjes s&¢ punés kérkimore té USH-s& &shté
zgjerimi dhe thellimi i veprimtarisé studimore p&rmes organizimit t&€ veprimtarive shkencore,
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pjesémarrjes né projekte né bashképunim me institucione brenda dhe jashté vendit. USH-ja éshté
béré pjesé e projektit IDEA qé& ka si géllim p&rmirésimin e aksesibilitetit, krijimit t&€ kushteve
pérfshirése né edukim dhe zhvillimit t& mundésive t&€ punésimit p&r studentét me aftési ndryshe
dhe véshtirési né t& nxéné né Ballkanin Peréndimor (Ref. |link) (Evidenca 4.12). Institucioni
éshté angazhuar pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin ¢ métejshém profesional &
personelit g¢ mbulon dhe administron programin e studimit. Kétu, vlejngé pér t'u pérmendur
trajnimet e vazhdueshme qé jané mbajtur né rang universiteti né€ kuadér t€ projektit TEAVET. Né
kuadér t& kétij projekti t& mbéshtetur nga Erasmus + i Bashkimit Evropian &shté organizuar si
aktivitet final i kétij projekti Konferenca Ndérkombétare "Developing Teacher Competences for
a Comprehensive VET System in Albania”. Kjo konferencé &sht€ organizuar dhe realizuar nga
Universiteti i Vlorés "Ismail Qemali" n& mjediset e kétij universiteti, si edhe Kolegjit Universitar
"Pavarésia" né datat 10 - 11 néntor 2020, né Vloré. U prezantuan mbi 100 referime shkencore si
postera dhe prezantime. Nga universiteti yné pati njé pjesémarrje tepér t&€ kénagshme me njé
numér t& madh prezantimesh, mbi 20 t& tilla (Ref.Link). Stafi akademik boton rregullisht artikuj,
materiale shkencore né revista kombétare dhe ndérkombétare. Shumica e botimeve t€ stafit
akademik gjenden né revisten “Buletini shkencor” i Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
(rivlergsuar si e tillé edhe me Urdhér t& Ministrisé s& Arsimit dhe t& Shkencés, Nr. 98, daté 28.
03. 2000, mbéshtetur né Vendimin Nr. 4, daté 17. 03. 2000, t&¢ Komisionit t¢ Rikonsiderimit &
Periodik&ve Shkencorg) (Ref.link).

Institucioni pércakton fushat parésore té kérkimit shkencor. (Kreu !l Siandardi .4)

Pérve¢ dy qendrave kérkimore, kérkimi shkencor né Universitet bazohet dhe né departamente, si
njési bazé qé mbéshtesin programet ¢ ciklit t& dyté dhe t& tret€. Senati akademik, me vendim
Nr.97, daté 29.03.2021, miratoi fushat prioritare kérkimore né Universitetin e Shkodrés
(Evidenca 4.13). USH-ja organizon vazhdimisht aktivitete q&¢ promovojn& debatin shkencor né
fushat parésore té kérkimit shkencor népZrmjet organizimit t€ leksioneve t€ hapura ose
workshopeve té ndryshme. Aktivitetet e realizuara né frymén e kétij bashképunimi synojngé té
pérfshijné sa mé shumé kontributin e studentéve (Refllink). Stafi akademik angazhohet dhe
kontribuen né drejtimin dhe moderimin € tyre.

Institucioni zbaton prioritetet kérkimore shkencore. (Kreu /f Standardi 1.5)

Neg bazé té kérkesave té tyre, fakultetet pajisen me bazén materiale t& nevojshme, né€ funksion t&
kérkimit shkencor dhe mésimdhénies (Evidenca 2.17). Prioriteti i USH-s& é&sht€ rekrutimi i
personelit akademik t& kualifikuar né fushén e kérkimit shkencor n& funksion t& strategjisé pér
zhvillim & institucionit. USH-ja synon t& rekrutojé né fushén e kérkimit shkencor, ve¢anérisht
personat qé kualifikimin e kané kryer né universitete t&€ huaja dhe mbéshtet stafin aktual né
proces kualifikimi jasht€ vendit.

Institucioni siguron vazhdimési né fushén e kérkimit shkencor, (Kreu Il Standardi 1.6)

Njesité bazé dhe Qéndrat e Ké&rkimit p&rmes diskutimeve, veprimtarisé sé tyre akademike dhe
kérkimore orientojné prioritetet e institucionit né fushén e kérkimit shkencor, duke pasur pér bazé
edhe Strategjiné e Kérkimit shkencor dhe Inovacionit. Institucioni ndjek njé politiké integruese
duke u dérguar ftesa kérkuesve t€ huaj kur veté institucioni organizon konferenca shkencore apo
leksione t& hapura (Ref.link). Kéto ftesa b&hen né kuadér t& ndérkombétarizimit t& universitetit si
dhe t& bashkéndarjes s& njohurive né fusha té caktuara. Shumé profesoré pér periudha t& shkurtra
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studimi japin mésim dhe realizojné kérkim shkencor né universitete t&€ huaja. Kjo ekspriencg
realizohet, pa cénuar procesin mésimor té tyre né USH (Evidenca 1.29).

Institucioni pérpiget té integrojé ké&rkuesit shkencoré té huaj népérmjet mitjes s& bashk&punimit
me studives té huaj, si: n& mésimdhénie, konferenca ndérkombétare dhe evente té tjera té
organizuara nga USH-ja.

Institucioni bén té njohura rezultatet né fushén e kérkimit shkencor. (Kreu /i Standardi 1.7)

Kérkimi shkencor pasqyrohet mé sé miri né monografité dhe revistat periodike g& boton ¢do vit
personeli akademik dhe veprimtaria shkencore pasqyrohet tek revista “Buletini Shkencor”
(Ref.link)(Evidenca 4.14). USH-ja ka organizuar konferenca ndérkombétare dhe ka mundésuar
publikimin e materialeve t& kétyre konferencave. Institucioni informohet pér veprimtaring
kérkimore shkencore t& stafit t& tij akademik p&rmes analizés s& punés kérkimore-shkencore, q&
hartohet dhe diskutohet ¢do vit, me géllim mbéshtetjen e hulumtimit shkencor (Evidenca 1.19).

Institucioni ndjek njé politiké té vlerésimit dhe transferimit té rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor. (Kreu Il Standardi 1.8)

Vlerésimin e rezultateve ng& fushé&n e kérkimit shkencor e realizojné departamentet pérmes
analizés s& k&rkimit shkencor dhe diskutimeve né& kontekstin e aktiviteteve té pérqendruara né
kérkime, pérpilohen raporte si dhe planifikime pér vitin e ardhshgém akademik. Institucioni
mbron pronésing intelektuale duke dhéné t& drejta ekskluzive pér studiuesit dhe promovon
veprimtaringé kérkimore botuese (Ref. Link). USH-ja ndjek politikén e inkurajimit t& pérfshirjes
sé studiuesve té rinj né fushén e kérkimit shkencor. Gjithashtu aktivizon studentét e ciklit t& dyt&
t& studimeve me pjesémarrje né konferenca shkencore {Ref link).

N& kuadér t& transferimit té rezultateve né fushén e kérkimit shkencor USH-ja ka nénshkruar
marréveshje me institucione private dhe publike brenda vendit. Njé pjesé € madhe e praktikave
profesionale t& studentéve realizohen prang institucioneve t& ndryshme qé veprojné né rajonin e
Veriut t& Shqipérisé, si: Dhoma e Tregtisé, DAR, banka & nivelit & dyt&, kompani etj.

Pérfundimet dhe Vierésimi

USH-ja ofron programe t& ciklit t& paré, té¢ dyté dhe t& treté t& studimit. Programet jané n&
pérputhje me udhézimet pérkatése dhe jané objekt p&rmiré&simesh t& vazhdueshme. Vémendije e
vecanté u kushtohet realizimit t& praktivave profesionale, p&rmirésimit t& sylabuseve, si dhe
pérmirésimit t& metodave t& mé&simdhénies. Institucioni ka tekste shkollore cilésore dhe literaturg
plotésuese né sasi t& mjaftueshme dhe ka njé bibliotek& g& ofron literaturé pér studentét.
Biblioteka e Universitetit &sht& pasuruar s& fundmi me libra né kuadrin e projektit T@sk. Pasi
kané& kryer t& gjitha detyrimet, studentét kané t& drejtén e diplomimit, provim me shkrim apo
punim teme, bazuar né Rregulloren e studimeve. Pas marrjes s€ vlerésimit pozitiv, studentét
pajisen me diplomén pérkatése, e shoqéruar me suplementin. Suplementi &shté né shqip dhe né
anglisht dhe ka informacion té hollésishém rreth programit té studimit dhe vierésimit t& studentit,

Secili departament e ka objektiv t& vetin p&rmirésimin e secilit program studimi g€ mbulon.
Njé objektiv té tillé departamentet e realizojné pérmes:

-diskutimit dhe miratimit t& ndryshimeve pér programet e studimit né njé mbledhje t€ vecanté né
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department;
-martjes né konsideraté edhe t¢ mendimeve dhe sugjerimeve té studentéve;
-organizimit ¢do vit t&8 mbledhjes "Analiza e puné&s mésimore dhe shkencore”;

- pér pedagogét e rinj t& rekrutuar realizohen kontrolle nga departamenti gjaté procesit mésimor,
analizohet puna shkencore e pedagogut si dhe hartohet nj& raport nga departamenti pér
performancén e pedagogut;

-organizimit ¢do vit t& mbledhjes me tematiké “Miratimin e sylabuseve’’;
-diskutimit dhe miratimit t&¢ RVB-ve pér secilin program studimi dhe RVB-ve té fakulteteve.

Né fakultete jan& krijuar dhe jané funksionale mekanizmat q& monitorojné cilésing, si¢ jané
NJSBC né nivel fakulteti dhe GVB-té e programeve t€ studimit.

Departamentet inkurajojné dhe promovojné pérpjekjet pér kérkimin shkencor né nivel fakulteti,
kryesisht p&rmes promovimit t& arritjeve t& pedagogéve, bashk&punimit pér organizimin e
konferencave, pérmes bashképunimit me institucione t& ndryshme apo pérmes pjesémarrjes né
projekte t& ndryshme. Prioriteti i USH-sé& &shté& rekrutimi i personelit akademik t& kualifikuar ng&
fushén e kérkimit shkencor né funksion & strategjisé pér zhvillim t& institucionit. USH-ja synon
t& rekrutojé né fushén e kérkimit shkencor, vecanérisht personat q& kualifikimin ¢ kané kryer ng
universitete t& huaja dhe mbéshtet stafin aktual n& proces kualifikimi jasht& vendit. Kérkimi
shkencor pasqyrohet mé s€ miri né monografité dhe revistat periodike qé& boton ¢do vit personeli
akademik, kéto veprimtari shkencore pasqyrohen tek revista “Buletini Shkencor”.

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen kryesisht.
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3.5 - FUSHAT E VLERESIMIT: STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Studentét; Nga regjistrimi deri te punésimi

Institucioni ndjek njé politiké korrekte pér pranimin e studentéve té rinj. (Kreu [
Standardi IIL 1)

Pranimi né Universitet béhet né bazé té Ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé", Statutin e
USH-sé dhe rregulloret e studimeve pér secilin cikél studimi. Fillimisht kriteret e pranimit
dhe numri i studentéve propozohen nga departamentet, miratohet né dekanat dhe pastaj kalon
né Senat dhe miratohen nga Senati Akademik (Evidenca 3.4). Né programet e studimit t&
USH-sé pranohen shtetasit shqiptaré dhe t¢ huaj qé plotésojné kushtet e pércaktuara nga
MASR-ja. Pranimi né programin e studimit t& ciklit t& paré &shté i mundur pér ¢do kandidat
qé ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém. N& kuotat e ciklit t& paré dhe t& dytg t&
studimeve n& USH pér vitin akademik 2020-2021, pérve¢ kuotave t& kandidatéve brenda
vendit, jané té parashikuara edhe kuotat ¢ kandidatéve nga trojet (Kosové, Magedoni, Mali i
Zi, Preshevé, Bujanove dhe Medvegjg), kandidaté t& huaj, kuotat p&r personat me aftési té
kufizuara, me statusin e jetimit, rom dhe ballkano-egjiptian. N¢ faqen zyrtare t&¢ USH-sé
publikohen datat e aplikimeve dhe t€ regjistrimit t& studentéve (Ref.link)(Evidenca 5.1).

Njésité kryesore e ato bazé, si dhe Zyra e Késhillimit t€ Karrierés bazuar n& Statut dhe
rregulloret ofron informacion pér studentét e ardhshém (maturanté), pér politikat e pranimit
té studentéve dhe pér organizimin e programeve t& studimit. Procesi i rekrutimit té
studentéve t& rinj fillon q& me prezantimet e programeve t& studimit qé ofron USH-ja tek
maturantét e shkollave & mesme té rajonit. Ky mision kryhet ¢do vit nga grupet e stafit
akademik t& ngritura né fakultete, népérmjet takimeve té organizuara sipas njé axhende
paraprake, me maturanté t& shkollave t&¢ mesme né kuadrin e “Ditéve t& hapura”. Prezantimet
né media t& aktiviteteve t& organizuara jang gjithashtu pjesé e politikés promovuese ndaj
maturantéve (Ref.link). Pér secilin prej programeve té studimit pedagogét paragesin edhe
mundésité q& ofron tregu i pun&s n& pérputhje me formimin e studentéve t€ ardhshém. Né
kété ményré nxénésit jané mé té qarté paraprakisht pér drejtimet q€¢ mund t&€ ndjekin pasi
pérfundojné studimet Bachelor. Fagja zyrtare e institucionit siguron informacion mbi kuotat
dhe kriteret e pranimit, pérfshiré studentét nga Shqipéria dhe nga jashté. Po késhtu, né fagen
zyrtare publikohen listat e fituesve pér secilin program studimi (Ref. link)
{Ref.link)(Ref.link)}Ref link)(Evidenca 5.2, §.3).

Institucioni ndjek njé politiké té informimit té studentéve dhe siguron komunikimin
ndérmjet tyre dhe personelit akademik. (Kreu [ Standardi 11f 2)

Ka nj& larmi burimesh informimi pér studentét. USH-ja realizon informimin e studentéve
népérmjet fages zyrtare t& tij, né két¢ fage student®t mund 1€ gjejn& informacion pér
programet e studimit q& ofron USH-ja (Ref.link), kuotat e pranimit n€ universitet, si dhe
pérditésohet vazhdimisht me njoftime né& lidhje me ¢do aktivitet t& institucionit
(https:/funishk.edu.al/aktivitete). Me qéllim informimin sa mé cilésor té€ studentéve,
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instutucioni ka hartuar guidén pérkatése (Evidenca 3.1). Gjithashtu, pjesa mé e madhe e
fakulteteve dhe departamenteve kang krijuar faget € tyre né€ rrjete t&€ ndryshme sociale si
element® t€ réndésishém t& pdrcjelljes s& informacionit (Evidenca 5.4). Fakultetet afishojné
né ményré t& vazhdueshme postera informimi né ambientet e tyre ku pasqyrohen kurrikulat,
oraret mé&simore dhe njoftime t& ndryshme, té& cilat rifreskohen vazhdimisht.

Dekanati, sekretaria mésimore dhe sekretaria e dekanaltit, si dhe njésité bazé t& fakultetit kang
orarin e pritjes sé studentéve, me géllim ofrimin e informacionit dhe sigurimin e mbéshtetjes
s& tyre pér procesin mésimor apo problematika t& tjera t¢ lidhura me t& (Ref
link,link)(Evidenca 5.5). Né fakultete, secili departament bazuar né programet e studimit qé
mbulon, organizon shérbimin e tutoriatit pér ¢do grup studentésh (Evidenca 5.6). Pedagogu
tutor ndjek nga afér studentét q& ka nén kujdestari dhe &shté né shérbim té tyre pér ¢do
pagartési gé ata kang.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” q& nga viti akademik 2013 ka adoptuar sistemin
online t& menaxhimit t& studentéve “ESSE3” gé kryen funksionin e mbéshtetjes online t& tyre
né procesin mésimor né formé elektronike (Ref.|link)(Evidenca 5.7). Secili pedagog, stafi
administrativ dhe studentét jané té pajisur me njé adresé elektronike té brendshme té
personalizuar (@unishk.edu.al), gj&¢ q& leht&son komunikimin pedagog-student-staf
administrativ. Né ndihmé t€ komunikimit sa mé cilésor dhe t& rritjes sé& cilésisgé s&
mésimdh&nies jang edhe platformat LMS, Moodle dhe Teams n& institucionin toné
(Evidenca 5.8), (Evidenca 2.7). N& USH ekziston njé bazé e t& dhénave studentore, ¢ cila
éshté e arkivuar n& sekretariné mésimore dhe pérmban numrin e telefonit dhe adresén e
e-mailit t& secilit student. Sekretaria e studentéve é&shté¢ pérgjegjése pér krijimin dhe
administrimin e dosjeve t€ studentéve.

Institucioni ndjek njé politiké té orientimit dhe késhillimit té studentéve. (Kreu [ Standardi
1i.3)

Struktura kryesore pér orientimin dhe késhillimin e studentéve né USH é&shté Zyra e
késhillimit t&¢ Karrierés. Informimi dhe orientimi i studentéve arrihet edhe nép&rmjet
teknologjisé informative. Né fagen web t& Universitetit studentét mund t&€ gjejné
informacione né lidhje me procesin mésimor, oraret ¢ mésimit, provime, riprovime (Ref. link)
{Evidenca 4.3, 4.4, 4.5), tarifat vjetore t& shkollimit (Ref.link)(Evidenca 5.9), njoftime t&
llojeve t& ndryshme qé i pérkasin aspektit mésimor, por edhe p&r mundési t& mobiliteteve si
dhe aktivitetet ekstrakurrikulare. USH-ja népérmjet Sekretarisé mésimore dhe Zyrés sé
Kurrikulave orienton studentét t& cilét déshirojné té transferojn& programet e studimeve.
Procesi &shté i dokumentuar dhe arkivuar edhe pér t€ gjitha prurjet e studentéve nga IAL t&
tjera apo anasjelltas.

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale t& vecanta. (Kren /
Standardi I11.4)

USH-ja respekton t& drejtat e personave me aftési ndryshe dhe i mbéshtet ata gjaté gjithé
programit t€ studimit, duke krijuar sipas mundésive, kushte lehtésuese dhe ambiente t&
pérshtatshme pér to. Ndértesa e re e FE-s€ &shté e pajisur me rampé né hyrjen e godinés dhe
me ashensor, me géllim lehtésimin e aksesueshmérisé pér studentét me aftési t&¢ kufizuara.
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Universiteti ofron mbéshtetje financiare pér grupe t& veganta studentésh, si¢ pércaktohet né
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 39, daté 23.01.2019 (Ref.link). Né fagen zyrtare té
universitetit shpallen datat e aplikimit dhe t& regjistrimit pér studentét q¢ kané mundésiné e
pérfitimit t& lehtésirave financiare sikurse student&t me status t& vecanté dhe aftési t&€ kufizuar
(Ref.link)(Evidenca 5.10). Tashmé USH-ja &sht& pjesé e projektit IDEA, i cili synon
pérmirésimin e aksesibilitetit pér studentét me afiési té kufizuara dhe né k&té projekt marrin
pjesé pedagogé nga FSHE, FSHN dhe FD (Evidenca 4.12). Fakulteti ofron mbéshtetje dhe
lehtésira shtesé pér student&t me aftési ndryshe, si p.sh. studentét me démtime shikimi
vlerésohen n& provime me z&, né€ rastet kur programi i l&éndés parashikon provim me shkrim
né metodat e vierésimit edhe pér studentét paraplegjiké provimi zhvillohet n€ katin e paré né
rast nevoje pér kété kategori.

Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét. (Kreu I Standardi 111 5)

Secili pedagog ka té pércaktuar né sylabusin e léndés literaturén bazé dhe ndihmése dhe ¢
evidenton né mbledhjen e departamentit ku miratohen sylabuset e léndéve (Evidenca 3.7).
N& pérgjithési, pedagogét véné né dispozicion t& studentéve tekste t€ autoréve té njohur né
fushat pérkatése, leksione t& shtypura, materiale ndihméese té printuara, tekste té botuara nga
pedagogét ¢ tij dhe nga pedagogé t& universiteteve t& tjera, tekste t& pérkthyera etj. Revista
“Buletini Shkencor” g& publikon artikujt dhe studimet shkencore t& pedagogéve, shérben
edhe si burim literature ndihmése pér studentét. Ai mund & gjendet n&€ bibliotekén e
Universitetit, ashtu sikurse edhe on-line né fagen zyrtare t& universitetit, me akses &€ hapur
pér t& gjithé (Ref.link). Nevojat e studentéve pér literaturé mbéshtetése ofrohet edhe nga
Biblioteka e USH-s& (http://bush.unishk edu.al/ ). BUSH é&shté e pajisur me literaturg fizike,
si: tekste mésimore bazg, literaturg ndihmése, n& gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme. BUSH &shté € vendosur q& né& vitin 2006 n& nj& godiné me tre kate
dhe me njé sipérfage 3000 m°. Ajo ka njé kapacitet mbajtés deri n& 400,000 libra. 88% e
fondit &shté hedhur n& katalog elektronik dhe mund t& aksesohet edhe nga jashté bibliotekés,
51,520 tituj librash dhe 480 tituj periodiku. Biblioteka ka né fondet e saj rreth 112 100
ekzemplaré. Nga kéto 70,560 ekzemplaré jan& né gjuhé shqipe dhe 41440 jané n& gjuhé té
huaj. USH-ja parashikon né ményré periodike pasurimin dhe freskimin me tituj t& rinj t&
literaturés pér nevojat € institucionit, t& parashikuara n& zérat buxhetoré. Tashmé Biblioteka
éshté pasurvar mé tej me libra té fushés psiko-sociale né kuadrin e projektit T(@ask
(Evidenca 4.1). Mundgsia pér t& pasur akses né literaturén mé t&€ fundit & disiplinave t&
ndryshme shkencore éshté rritur duksh&m pas krijimit t& bibliotek#s dixhitale nga Ministria ¢
Arsimit, Sportit dhe Rinis&. Gjithashtu, né bashk&punim me RASH, Drejtoria ¢ IT-s& e
USH-sé ka siguruar mundésiné e pérdorimit t& shérbimit t& késaj biblioteke dixhitale pér t&
gjithé pedagogét dhe studentét e universitetit (Ref.link). Libra bashkékohoré t€ literaturés
ckonomike jané shtuar né bibliotek&n ¢ USH-s& nga pérkthimet e autoréve t&€ njohur nga
Fondi i Zhvillimit Shqiptaro - Amerikan (AADF). Né marréveshjen e bashképunimit &shté
siguruar edhe aksesimi i studentéve dhe stafit akademik né libraringé dixhitale t&
www.jstore.org si dhe korrigjimi elektronik “Clean Score™ népérmjet skanimit té testeve dhe
provimeve t& l&ndéve gjaté sezoneve semestrale.

Institucioni u ofron studentéve té ciklit t&€ paré mbéshtetje népérmjet shérbimeve
universitare pér té lehtésuar ecuriné e tyre. (Kreu ! Standardi Hi.6}
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Kohézgjatja normale e studimeve né programin e studimit Bachelor éshté 3 vite akademike.
Numri total i krediteve q& duhet t& grumbullojé njé student pér finalizimin e kétij cikli
studimi &sht& 180 ECTS. Studentét e k&tij programi studimi diplomohen me provim diplome
ose tezé diplome. N& pérfundim t& programit t& studimit l&shohet diploma pérkatése
(Evidenca 5.11). Secili departament bazuar né programet ¢ studimit q¢ mbulon, organizon
shérbimin e tutoriatit p#r ¢do grup studentésh (Evidenca 5.6). Departamenti aprovon listén e
studentéve dhe emrin e tutorit. Pedagogu tutor ndjek nga afér studentét q& ka nén kujdestari
dhe &shté né shérbim t& tyre pér ¢do paqartési q& ata kané. Pedagogét organizojné seanca
konsultimi mbé&shtet&se pér student&t pér léndét g€ ata mbulojné, né lidhje me véshtirésité qé&
mund t& kené pasur gjaté procesit mé&simor. Konsultimet kryhen rregullisht nga pedagogét
sipas orareve ¢ afishohen n& departamentet pérkatése. Gjithashtu sekretarité mé&simore kang
orare té caktuara pritjeje ¢do dit€ pér nevoja apo sqarime t& ¢éshtjeve administrative si
regjistrime, data etj. Cdo student ka t& drejté t& keté njé mbikéqyrés pér t& pérgatitur tezén e
tyre t& diplomés. Studentét ndihmohen dhe udh&zohen qé t& gjejné literaturé nga pedagogét
pér secilén 1&ndg,

Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale. (Kreu 7 Standardi
7

Institucioni garanton dhe krijon kushtet e pé&rshtatshme dhe t& sigurta, si dhe merr pérsipér
pérfshirjen e studentéve dhe pérfagqésuesve 1€ tyre né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik. Studentét kané pérfaqésuesit ¢ tyré né Senatin Akademik dhe né
Bordin e Administrimit, ku dhe shprehin mendimet dhe propozimet e tyre rreth kurrikulgs,
programeve t& studimit dhe rregulloreve, buxhetit t&¢ USH-sé etj. Gjithashtu, studentét kané
pérfagésues t& tyre né NISBC qg krijohen né nivel njésie kryesore dhe né nivel t& njésive
bazé (Evidence 1.15). Né gershor t& vitit 2018 u realizuan votimet pér Késhillat Studentore
t& fakulteteve t& USH-s& dhe K&shillin Studentor Institucional t& Universitetit t&€ Shkodrés.
Kéto organizma krijojn& mundésingé q& studentét t& paragesin né organet drejtuese t€ USH-sé,
mendimet dhe opinionet e tyre né lidhje me gjithé veprimtaring akademike dhe shkencore né
USH (Ref.link){(Evidenca 5.12). N& nivel universiteti apo fakulteti, Ké&shillat Studentore
kané t& drejtén t’u drejtohen me kérkesa organeve drejtuese t& USH-s& dhe fakulteteve, né t&
cilat ata shprehin kérkesat dhe mendimet e studentéve. Po késhtu, kéto organe jané t&
detyruara té shprehen ndaj kérkesave t€ paraqitura (Ref.link,link)(Evidenca 5.13, 5.14).

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér t¢ siguruar cilésiné e jetés studentore.
{Kreu I Standardi 111.8)

USH-ja ka pjesé t& politikave t& saj mbéshtetjen shumédimensionale t& studentit. Universiteti
kontribuon né kété drejtim pérmes pérfshirjes dhe mbéshtetjes sé studentéve né organizimin
e aktiviteteve/projekteve kombétare me karakter social, kulturor dhe sportiv. N& kété ményré,
pérmes kétyre aktiviteteve USH-ja kontribuon né pérmirésimin e jet€s studentore dhe
plotésimin e saj me aktivitete ekstrakurrikulare (Ref.link, link). Angazhimi i studentéve né&
puné vullnetare dhe nisma bamirésie jané njé praktiké e miré ¢ realizuar prej vitesh q& &sht
kthyer n& tradité¢ pé&r USH-n& (Ref.link)(Evidenca 2.14). FGJH né& bashké&punim me
organizatén jofitimprurése "Eco Mendje", jan& angazhuar sistematikisht né puné vullnetare
dhe aktivitete bamirésie pér té ndihmuar njerézit né komunitet (Eveidenca 5.15). FSHE, né
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bashk&punim me departamentin e Infermieris€ sé Fakultetit t&¢ Shkencave t& Natyrés
kontribuon pérmes studentéve népérmjet dhurimit té gjakut pér personat né nevojé (Ref.link).
USH-ja ofron kushtet ¢ duhura pér t¢ gjitha aktivitetet me karakter social dhe kulturor.
Universiteti ka njé departament t& Edukimit fizik dhe sporteve q¢ mbéshtet studentét pér t&
organizuar aktivitete sportive.

Institucioni favorizon punésimin e studentéve. (Kreu | Standardi 11.9)

Zyra ¢ Késhillimit t& Karrieres dhe Alumnit éshté struktura g€ mbledh dhe disponon té€ dhéna
statistikore pér punésimin e studentéve, Zyra e K&shillimit t& Karrierés né¢ fagen e ALUMNI-
t ka hedhur tashmé formularin e regjistrimit t& studentéve qé& kané p&rmbyllur studimet né
Universitetin ¢ Shkodrés. Pasi formulari plotésohet, t¢ gjitha t& dh&nat ruhen n¢ databazén e
USH-s&. Né njérén nga pikat kérkohet punésimi aktual i t& diplomuarit. Kjo pyetje &shté véné
me géllimin qé& kéto t& dhéna té analizohen né t& ardhmen dhe té eksplorohet pérputhshméria
horizontale € programit dhe punésimit duke hedhur késhtu hapat e paré drejt njé studimi t&
hollésishém té tregut t& punds dhe procesit t&¢ gjurmimit t& Aluminit (Reflink). Panairi i
Punés organizohet prej disa viteve radhazi n¢ bashk&punim me Bashking Shkodér,
DRSHKP-né Shkodér dhe Dhomén e Tregtisé dhe Industris€. Ai krijon mundésing e
ndérmjetésimit dhe takimit né mes punédhénésve (Firmave t& bizneseve t& ndryshme) dhe
punékérkuesve (studentéve) népérmjet vendosjes sé kontakteve & drejtpérdrejta mes tyre. Né
favor t& punésimit t&¢ studentéve éshté edhe vet Universiteti si institucion, sepse shumé ish-
studenté t& USH-sé jané tashmé pjesé e stafit akademik dhe atij administrativ né Universitet.
Gjithashtu zhvillimi i praktikave profesionale me Institucionet me € cilat bashképunon USH-
ja kang& ndihmuar né punésimin e studentave, sepse disa studenté jané puné€suar né kéto
institucione pas pérfundimit t€ studimeve.

Pérfundimet dhe Vierésimi

Pér pranimin e studentéve t&€ rinj USH-ja ndjek njé politiké t€ caktuar. Fillimisht kriteret e
pranimit dhe numri i studentéve propozohet nga departamentet, miratohet né dekanat dhe
pastaj kalon né& Senat dhe miratohen nga Senati Akademik, N& programet e studimit t&€ USH-
sé pranchen shtetasit shgiptaré dhe t& huaj. Nj&sité kryesore € ato bazé, si dhe Zyra ¢
Késhillimit t& Karrierés bazuar né Statut dhe rregulloret ofron informacion pér studentét e
ardhshém (maturanté), pér politikat e pranimit té studentéve dhe pér organizimin ¢
programeve t& studimit.

Ka njé larmi burimesh informimi pér student&ét. USH-ja realizon informimin e studentéve
népérmjet fages zyrtare t& tij, né kété fage studentét mund t& gjejné informacion pér
programet e studimit g& ofron USH-ja, kuotat e pranimit né universitet, si dhe pérditésohet
vazhdimisht me njoftime né lidhje me ¢do aktivitet t€ institucionit. Me géllim informimin sa
mé cilésor t& studentéve, instutucioni ka hartuar guidén pérkatése. Fakultetet afishojné n&
ményré té& vazhdueshme postera informimi né ambientet e tyre ku pasqyrohen kurrikulat,
oraret mésimore dhe njoftime t& ndryshme, té cilat rifreskohen vazhdimisht. Dekanati,
sekretaria mésimore dhe sekretaria e dekanatit, si dhe njésité bazé té fakultetit kang orarin ¢
pritjes s¢ studentéve, me qéllim ofrimin e informacionit dhe sigurimin e mbéshtetjes s& tyre
pér procesin mésimor apo problematika t¢ tjera t& lidhura me t& USH-ja q& nga viti
akademik 2013 ka adoptuar sistemin online t& menaxhimit t& studentéve “ESSE3” gé& kryen
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funksionin ¢ mbéshtetjes online t& tyre né procesin mé&simor né formé elektronike. Secili
pedagog, stafi administrativ dhe studentét jané€ t& pajisur me njé adresé elektronike t&
brendshme t€ personalizuar ((@unishk.edu.al), gj&€ qé leht€son komunikimin pedagog-
student-staf administrativ. N& ndihmé t& komunikimit sa mé cilésor dhe t& rritjes s€ cilésisé
s& m&simdhénies jang edhe platformat LMS, Moodle dhe Teams ng institucionin toné.

USH-ja respekton té drejtat ¢ personave me aftési ndryshe dhe i mbéshtet ata gjaté gjithé
programit t€ studimit, duke krijuar sipas mundésive, kushte lehtésuese dhe ambiente t&
pérshtatshme pér to. Tashmé& USH &shté pjesé e projektit IDEA, i cili synon pérmir&simin e
aksesibilitetit pér studentét me aftési & kufizuara dhe né kété projekt marrin pjesé pedagogé
nga FSHE, FSHN dhe FD.

Secili pedagog ka 18 pércaktuar né sylabusin e [&éndés literaturén bazé dhe ndihmése dhe ¢
evidenton né mbledhjen e departamentit ku miratohen sylabuset e l&ndéve. Né pérgjithési,
pedagogét véné né dispozicion té studentéve tekste t€ autoréve t& njohur né fushat pérkatése,
leksione t€ shtypura, materiale ndihmése t& printuara, tekste t&€ botuara nga pedagogét e tij
dhe nga pedagogé t& universiteteve t€ tjera, tekste t& pérkthyera etj. Revista *“Buletini
shkencor” q& publikon artikujt dhe studimet shkencore t& pedagogeve, shérben edhe si burim
literature ndihmése pér studentdt. Nevojat e studentéve pér literaturé mbéshtetése ofrohet
edhe nga Biblioteka e USH-s&, e pasurvar s¢ fundmi me libra té fushés psiko-sociale né
kuadrin e projektit T(@ask.

Né pérbérjen e NISBC merr pjesé edhe njé student. Gjithashtu, studentét kang pérfagésues té
tyre edhe né grupet e vlerésimit t& brendshém pér programet e studimeve. Né& gershor té vitit
2018 u realizuan votimet pér Késhillat Studentore té fakulteteve t&¢ USH-s¢ dhe Késhillin
Studentor Institucional t&¢ Universitetit t& Shkodrés. Kéto organizma krijojné mundésiné qé
studentst t& paragesin n& organet drejtuese t& [USH-s& mendimet dhe opinionet e tyre né
lidhje me gjithe veprimtaring akademike dhe shkencore n& USH, i cili ka pjesé t& politikave
t& tij mbéshtetjen shumédimensionale t& studentit. Universiteti kontribuon ng& k&g drejtim
pérmes pérfshirjes dhe mbéshtetjes s& studentdve né organizimin e aktiviteteve/projekteve
kombétare me karakter social, kulturor dhe sportiv. N& két& ményré, pérmes kétyre
aktiviteteve USH-ja kontribuon né pérmirésimin e jetés studentore dhe plotésimin e saj me
aktivitete ekstrakurrikulare. Angazhimi i studentéve né puné vullnetare dhe nisma bamirésie
jané njé praktiké e mir& e realizuar prej vitesh qé &shté kthyer ng tradité pér USH-ng, i cili
hedh, gjithashtu, bazat ¢ punésimit & studentéve pas diplomimit p&rmes bashképunimit me
institucione & ndryshme t& rajonit sikurse lidhjeve me DAR-in, Gjykatén ¢ Rrethit Gjyqésor
té Shkodrés dhe té tjeré aktoré, zhvillimit t& praktikave, panairit t& punés etj. Né favor &
punésimit t& studentéve &shté edhe USH-ja, sepse shumé ish-studenté t&¢ USH-sé jané tashmé
pjesé e stafit akademik dhe atij administrativ n& Universitet.

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.
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Pérfundimet dhe vlerésimi i pérgjithshém

USH-ja e ushtron aktivitetin duke u bazuar né LAL dhe Statutin, si dhe né aktet e tjera ligjore
dhe nénligjore né fuqi. Njésité pérbérése dhe organet e USH-sé funksionojné duke u bazuar
né rregulloret e tyre & hartuara né p&rputhje me LAL dhe né pérputhje me pércaktimet e béra
né statut. Né& statut jané t& specifikuara qarté organet kolegjiale t& USH-s€ dhe detyrat e tyre.
Organet me té larta vendimmarrése jane Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit.
Vendimet e marra nga organet kolegjiale jané t& protokolluara dhe i kalohen strukturave
pérkatése pér zbatim, né pérputhje me géllimin e vendimit.

Pran& Drejtoris& s& Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve, USH-ja ka instaluar
Njésingé e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé e cila monitoron kufijté¢ e autonomisé
akademike dhe administrative. Gjithashtu &shté krijuar Komisioni pér garantimin e
standardeve t& cilésisé né USH dhe programeve t¢ studimit me vendim Senati nr.181, daté
31.05.2021, i cili pérbéhet nga 9 anétaré. NJSBC e krijuara né nivel fakuiteti dhe né nivel t&
programeve t&€ studimit, kané né pérbérjen e tyre eksperté t€ jashtém dhe pérfagésues nga
studentét.

Njé ndér prioritetet € Universitetit &shté ndérkombétarizimi, né két& drejtim USH-ja ka
nénshkruar marréveshje té ndryshme bashképunimi me Universitetet vendase dhe € huaja,
pér realizimin e projekteve t& pérbashkéta, por edhe pér shkémbime dhe bashképunime
reciproke t& profesoréve, kérkuesve, studentéve dhe stafit administrativ né nivelin universitar
dhe pasuniversitar. Zyra ¢ marrédh&nieve me jasht& publikon informacione t& vazhdueshme
né fagen ¢ USH-sé né lidhje me veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré mundésité per
mobilitetin e stafit dhe studentéve. USH-ja bashképunon me disa institucione {& tjera brenda
vendit pér ofrimin e shérbimeve pér studentét, né kuadrin e praktikave profesionale dhe pér
realizimin e projekteve té pérbashkéta.

USH-ja ndjek nj& politiké t&€ qarté dhe t& miréstrukturuar pér rekrutimin ¢ pedagogéve né
pérputhje me rregulloren. T gjitha njoftimet pér vende vakante publikohen né fagen zyrtare
t& USH-sé, si dhe tek Buletini i Njoftimeve Publike prané Agjencisé sé Prokurimit Publik.

Institucioni nxit integrimin e personelit t& tij n& shumé veprimtari akademike, k&rkimore-
shkencore dhe administrative, si brenda vendit ashtu edhe jashté tij. USH-ja evidenton dhe
vleréson arritjet e personelit t€ tij pérmes analizave vjetore mésimore-shkencore, raporteve t&
vetévlergsimit dhe marrjen e feedback-ut lidhur me programin e studimit nga studentét
népérmjet pyetésorve. USH-ja ka njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
aktivitetit t& tij: me salla leksionesh, seminaresh, biblioteka, laboratoré, sekretari, zyra pér
pedagogét etj. USH-ja pérpiget t& menaxhoj& miré asetet q¢ ka né dispozicion, duke u
kujdesuar p&r mirémbaijtjen e tyre dhe pér ristrukturimin e tyre né rast nevoje.

Universiteti ofron programe studimi t& tre cikleve t& studimit: cikli i paré (Bachelor), cikli i
dyté (Master i Shkencave dhe Master Profesional) dhe cikli i treté¢ (Doktoraturgé né “Gjuhé
Shqipe”). Po punohet, gjithashtu, pér hapjen e nj& doktorature né€ “Turizém té€ Qéndrueshém”
né kuadér t& projektit MARDS. USH-ja ofron programe studimi q& jané n¢ pérputhje
objektivat e pérgjithshme kombétare dhe ndérkombétare, gjithashtu bén vazhdimisht
pérpjekje pér t& hapur programe t€ reja studimi duke v bazuar né kérkesat e tregut té€ punés.
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Kurrikulat e programeve t& studimit jang 1& hartuara duke u bazuar né LAL dhe duke marré
parasysh kurrikulat e programeve t& ngjashme t& huaja, si dhe duke u pérshtatur me kérkesat
e zhvillimit social dhe ekonomik t& vendit. Kurrikulat e programeve té studimit synojné
formimin e aft€sive profesionale n€pérmjet ndérthurjes sé€ teorisé me praktikén.

Programet e studimeve jané hapur me vendime respektive né pérputhje me legjislacionin né
fuqi si dhe jané né pérputhje me kapacitetet e fakulteteve, si ato akademike, ashtu edhe
kapacitetet infrastrukturore. Departamentet, ¢do fillim viti akademik diskutojné dhe miratojné
ngarkesén mésimore vjetore t& normuar dhe kohén vjetore t€ punés. Programet e studimit
jang t& hartuara n& ményré té atillé q& lejojng mundésiné e transferimit né programe té€ tjera
homologe, bazuar né kreditet e fituara.

Diplomat qé jepen né pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit & paré dhe t& dyté
shogérohen me suplementin/shtojcén e diplomés. Suplementi gshté né shqip dhe né anglisht
dhe pé&mmban informacion t& detajuar. Programet dhe planet mésimore jané objekt
diskutimesh e pérmirésimesh t& vazhdueshme dhe u jané nénshtruar rishikimeve, né pérputhje
jo vetém me kérkesat e akteve t& reja nénligjore, por edhe duke reflektuar sugjerime q& vijné
nga stafi akademik, studentét apo institucionet me té cilat bashképunohet.

Programet e studimeve qé& ofron USH-ja mundésojné aplikimin n& praktiké t€ njohurive dhe
aftésive t& fitvara nga studentét n& kurset teorike. Léndét dhe modulet ¢ programeve t&
studimit, n& pérgjithési, realizohen népérmjet oréve t& leksioneve & cilat i pajisin studentét
me njohuri dhe aftési teorike dhe seminareve t& cilat mundé&sojng aplikimin né praktiké &
njohurive dhe aftésive teorike. Né disiplina 1€ veganta jan& 1€ parashikuara oré laboratori,
projekte kursi, praktika dhe ekspedita né terren etj. USH-ja bashk&punon me disa institucione
vendore publike dhe private né kuadrin e realizimit t&€ praktikave profesionale.

Secili departament e ka objektiv t& vetin pérmirésimin e secilit program studimi & mbulon.
Njé objektiv té tillé departamentet e realizojné pérmes:

-diskutimit dhe miratimit t& ndryshimeve pér programet e studimit n& njé mbledhje t& vegant&
né departament;

-marrjes né konsideraté edhe t&€ mendimeve dhe sugjerimeve (& studentéve;
-organizimit ¢do vit t&8 mbledhjes "Analiza e punés mésimore dhe shkencore”;

- pér pedagogét e rinj t& rekrutuar realizohen kontrolle nga departamenti gjaté procesit
mésimor, analizohet puna shkencore e pedagogut si dhe hartohet njé raport nga departamenti
pér performancen ¢ pedagogut;

-organizimit ¢do vit t&€ mbledhjes me tematiké “Miratimin e sylabuseve’’;
-diskutimin dhe miratimin € RVB-ve pér secilin program studimi dhe RVB-ve 1é fakulteteve.

Pér pranimin e studentéve té rinj USH-ja ndjek njé politiké t€ caktuar. Fillimisht kriteret e
pranimit dhe numri i studentéve propozohen nga departamentet, miratohen né& dekanat dhe
pastaj kalojné né Senat dhe miratohen nga Senati Akademik. N& programet e studimit té
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USH-sé pranohen shtetasit shgiptaré dhe t& huaj. Njésité kryesore e ato bazé, si dhe Zyra e
Késhillimit t¢ Karrierés bazuar n& Statut dhe rregulloret ofron informacion pér studentét e
ardhshém (maturanté), pér politikat e pranimit t& studentéve dhe pér organizimin e
programeve t& studimit.

Ka nj& larmi burimesh informimi pé&r studentét. USH-ja realizon informimin e studentéve
népérmjet faqes zyrtare t€ tij, né két€ faqe studentét mund t&€ gjejné€ informacion pér
programet ¢ studimit & ofron USH-ja, kuotat e pranimit né universitet, si dhe pérdit€sohet
vazhdimisht me njoftime né lidhje me ¢do aktivitet t& institucionit. Me géllim informimin sa
mé cilésor t& studentéve, instutucioni ka hartuar guidén pérkatése. Fakultetet afishojné né
ményré té& vazhdueshme postera informimi né ambientet e tyre ku pasqyrohen kurrikulat,
oraret mésimore dhe njoftime t& ndryshme, t& cilat rifreskohen vazhdimisht. Dekanati,
sekretaria mésimore dhe sekretaria e dekanatit, si dhe njésité bazé t& fakultetit kané orarin ¢
pritjes sé studentéve, me géllim ofrimin e informacionit dhe sigurimin e mbéshtetjes s& tyre
pér procesin mésimor apo problematika té tjera t& lidhura me té. USH-ja q& nga viti akademik
2013 ka adoptuar sistemin online t& menaxhimit t& studentéve “ESSE3” qé kryen funksionin
e mbéshtetjes online t& tyre né procesin mésimor né forme elektronike. Secili pedagog, stafi
administrativ dhe student&t jang t€ pajisur me nj€ adres€ elektronike t& brendshme t&
personalizuar ((@unishk.edu.al), gj¢ q& Ilehtéson komunikimin pedagog-student-staf
administrativ. Né ndihmé& ¢ komunikimit sa mé cilgsor dhe & rritjes sé cilésisé sé
mésimdhénies jang edhe platformat LMS, Moodle dhe Teams né institucionin toné.

USH-ja respekton t& drejtat e personave me aftési ndryshe dhe i mbéshtet ata gjaté gjithé
programit t& studimit, duke krijuar sipas mundésive, kushte lehtésuese dhe ambiente té
pérshtatshme pér to. Tashmé USH-ja éshté pjesé e projektit IDEA, i cili synon pérmirésimin e
aksesibilitetit pér studentét me aftési t€ kufizuara dhe n¢ két¢ projekt marrin pjesé pedagogé
nga FSHE, FSHN dhe FD.

Secili pedagog ka & pércaktuar né sylabusin e 1&ndés literaturén bazé dhe ndihinése dhe ¢
evidenton né& mbledhjen e departamentit ku miratohen sylabuset e l&ndéve. Revista “Buletini
Shkencor” gé publikon artikujt dhe studimet shkencore t& pedagogeve, shérben edhe si burim
literature ndihmé&se pé€r studentét. Nevojat e studentéve pér literaturé mbéshtetése ofrohet
edhe nga Biblioteka e USH-s¢, e pasuruar s& fundmi me libra t& fush&s psiko-sociale n&
kuadrin e projektit T(@ask.

USH-ja kontribuon né pérmirésimin e jetés studentore dhe plotésimin ¢ saj me aktivitete
ekstrakurrikulare. Angazhimi i studentéve né puné vullnetare dhe nisma bamirésie jan€ njé
praktiké e miré e realizuar prej vitesh dhe €shté kthyer né€ tradité pér USH-né&, g€ gjithashtu,
hedh bazat ¢ punésimit té studentéve pas diplomimit pérmes bashképunimit me institucione té
ndryshme t& rajonit. N& favor t& puné&simit t& studentéve &shté edhe USH-ja, sepse shumé ish-
student& t&¢ USH-sé jané tashmé pjesé e stafit akademik dhe atij administrativ n& Universitet.
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Analiza SWOT

Pika té forta

» USH-ja éshté institucioni publik i arsimit t& lart& i vetém né zonén e Veriut t&€ Shqipérisé;

¥ Universiteti ofron programe akademike bashk&kohore, kurrikula né pérputhje me kérkesat
e tregut dhe t€ reformuara né zbatim t€ Deklaratés sé Bolonjés dhe udhézimeve t& MASR.

» Departamentet b&jng pérpjekje té vazhdueshme pé&r hapjen e programeve (& reja t&
studimit né pérputhje me nevojat e tregut té& punés;

» Raporte t& mira dhe bashképunuese me institucionet publike dhe bizneset té cilat ndikojné
né pérfshirjen e studentéve né praktikat profesionale;

» Pérfshiren e studentéve né vendimmarrje.

» Shkalla e lartg e kualifikimit t& stafit akademik t& brendsh&m dhe atij mbé&shtetés;

» Cil&sia ¢ veprimtaris¢ s¢ USH-s&, garantohet nép&rmjet keijimit t& NJSBC n& nivel
institucional, n& nivel fakulteti dhe né& nivel t& njésive bazé, anétaré té kétyre grupeve jang
student& dhe eksperté t& jasht&m. Gjithashtu &sht& krijuar komisioni pér garantimin e
standardeve té cilésisé né USH dhe né programet e studimit;

¥ Politika mbéshtetése ndaj studentéve t& kategorive sociale t& vecganta;

» Ndérkombétarizimi: USH-ja ka nénshkruar disa marréveshje me universitetet brenda dhe
jashté vendit. Jané realizuar mobilitete t& stafit akademik, stafit administrativ dhe
student&ve si dhe jan& siguruar bashképunime me strukturat kérkimore brenda k&tyre
universiteteve duke realizuar aktivitete t& pérbashkéta, si: publikime, konferenca, projekte
si dhe bashképunim né drejtim (€ realizimit t€ programeve té studimit etj;

» Bashképunim i miré mes departamenteve té fakulteteve né realizimin e programeve t&
studimit sipas raporteve t& pércaktuara {pedagog i brendsh&ém-pedagog i jashtém);

» Nivel i mirg i punés kérkimore shkencore t& pedagogéve;

» Transparenca dhe informacionet e vazhdueshme dhe t& aksesueshme né& fagen web té
Universitetit;

> Aplikim i modeleve t& reja dhe bashkékohore t& mésimdhnies;

» Informimi i vazhdushém i studentéve si dhe pérfshirje e studentéve né organizimin e
aktiviteteve/projekteve kombétare dhe ndérkombétare me karakter akademik, social,
kulturor dhe sportiv;

» Literaturg bashkékohore dhe e pasur gé& u ofrohet studentéve;

Pika té dobéta

» Mungesa e decentralizimit t& autonomisé financiare né rang departamenti dhe fakulteti;

» Pamjaftushmeri ambientesh pér zyra pér stafin akademik;

» Mospasja e vazhdueshme e studentéve t& huaj né programe t& studimit pér t& krijuar njg
ambient t& diversifikuar social dhe shk&mbimi eksperiencash studentore;

» Infrastrukturg jo plotésisht e pérshtatur pér studentét me aftési t& kufizuar;

> Numér jo i mjaftueshem i studentéve né ciklin e dyté t& studimit dhe nivel i ulét i

pérfshirjes sé tyre né veprimtari kérkimore shkencore;
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Mundésité

» Zgjerimi i bashképunimit me organizatat ¢ huaja geveritare dhe jogeveritare q&
operojné né vend;

» Pozicioni gjeografik i USH-sé ofron mundési pér pérthithjen e studentéve té rajonit
dhe mé gjeré si dhe pér shkémbim pérvojash né fushén e edukimit dhe k&rkimit
shkencor;

» Bashképunimi midis institucioneve t& arsimit t& larté¢ né vend dhe jashté tij, pérbén njé
mund&si pér shkémbim eksperience, ekspertize, informacioni, dijesh, teknologjish dhe
burimesh njerézore, por njékohésisht ajo shérben edhe si nj& mundési p&r pérmirésim
té vazhdueshém;

» Mundésia e dhénies t&8 mbéshtetjes financiare nga organizma té ndryshém pér
studentét mé té miré né fakultete;

% Kualifikimi i vazhduar i stafit akademik mbi metodologjiné e projekteve, teknologjing
e informacionit dhe metodikén e mésimdhénies, pér p&rmirésimin e cilésis¢ sé&
brendshme si dhe veprimtarisé akademike kérkimore, shkencore dhe mésimore €
programeve té studimit;

Kércénimet

» Prirja e maturantéve pér té vazhduar studimet universitare jasht# shtetit, gjé& qé sjell
reduktimin e numrit t& studentéve né USH.

» Rénie e mundésive t€ punésimit t& t& diplomuarve gjaté periudhés sé Covid-19 si
pascjé e ndikimit n& ekonomi;

» Ndryshimet demografike;

» Tregu i punés éshté i pakonsoliduar dhe i pabazuar né& meritokraci, gjé qé ul vlerén e
diploméss student&ve t& miré,

» Numri i ulét i studentéve qé duan té frekuentojné disa nga programet e studimit qé
ofron USH-ja;

» Preferencé jo e larté e maturantéve pér disa programe studimi, né veganti pér
programet € mésuesisé;

» Mungesa ¢ njé tregu t& gjeré punésimi né nivel rajonal, mungesa e € dhénave mbi

punésimet né nivel rajonal e mé gjeré krijon véshtirési né orientimin e programeve té
studimit dhe n& pércaktimin e kuotave pér ¢do program;



Shtojca nr.1
Pyetésor mbi sekretarité mésimore

Pyetjet
Aspak  Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord dakord dakord
Punonjé'git e se.kretarive Jang & qart€ pér rolet . ~ o e I
dhe pérgjegjésité e tyre.
Puponjé.ésn‘e sekretarive i shtojné vler# -~ ~ c - P
universitetit.
Punonﬁsu e s&ikreta_l:lve kané sjellje P ~ c o o
profesionale né puné,
Jam ndjeré i mir&pritur nga stafi i sekretarisé. ¢ - C C c
l§am marré zgjidhj:e t& shpejté pér problemet . -~ P -~ o
lidhur me sekretarit& mé&simore.
Komunikimi me punonjésit € sekretarive ~ - o o ~

éshté i kénagshém.

Punonjésit e sekretarive kang aftési t& mira

pér zgjidhjen ose orientimin e & r L& €3 L&
problematikave,

Standardet etike dhe ¢ mbarévajtjes s& punés
jané té pércaktuara qarté dhe respektohen.

Bashké&punimi me punonjésit ¢ sekretarive e -~ ~ ~

0
&shté pérvojé e kénagshme.
Sekretarité mésimore kan& personelin e
nevojshém pér t& mbuluar nevojat e r & & & r
studentéve.
Punonjésit e sekretarive respektojné orarine - = P ~ ~
pritjes sé studentéve.
Punonjésit e sekretarive respektojné orarine - P - P -~
punés,

Punon)ésit e sekretarive na asistojn& shumé
gjaté sezonit t& provimeve né lidhje me . i & C L&
regjistrimin n& provim,

Analiza e pyetésorit

N& muajin maj 2021 &shté realizuar pyetésori online pér sekretarité mé&simore. Pyetésori &shté
hartuar nga zyra e Sigurimit t¢ Cilgsisé dhe vlerésimit t& standardeve dhe u &shté shpérndaré
té gjithé studentéve né adresat e tyre té e-mailit gé kan& paragitur n& momentin e regjistrimit
né USH. Pyetésorit i jané pérgjigjur vetém 102 studenté.
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Pérshtypjet né lidhje me sherbimin e sekretarise

Punonjésit e sekretarive na asistojné shumé gjaté sezonit té
provimeve né lidhje me regjistrimin né provim.

Punonjésit e sekretarive respektojnd orarin e punés.

Punonijésit e sekretarive respekto/né orarin e pritjes sé
studentéve.

Sekretarité mésimore kané personelin e nevojshém pérté
mbuluar neveojat e studentéve.

Bashk&punimi me punonjésit e sekretarive &shté pérvojé e
kénagshme.

Standardet etike dhe t& mbarévajtjes sé punés jané té
pércakiuara garté dhe respektohen.

Punonjésit e sekretarive kané aftési té mira pér zgjidhjen ose
orientimin e problematikave.

Komunikimi me punonjésit e sekretarive éshté i kenagshém,

Kam marré zgjidhje té shpejté pér problemet lidhur me sekretarité
mésimore.

Jam ndjere i mirépritur nga stafi i sekretarisé.

Punonjésit e sekretarive kané sjellje profesicnale né puné. 85

Punonjésit e sekretarive i shtojné vieré universitetit.

Punonjésit e sekretarive jané té garté pér rolet dhe pérgjegiésité e
tyre.

o

20 40 60 80 100 120

m Aspak dakord m Nuk jamdakord @ Neutral mlamdakord @ Shumé dakord
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Pohimet:

1.

Punonjésit € sekretarive jané t& qarté pér rolet dhe pérgjegjésité e tyre.

Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord W | dakord | dakord
92(90%) | 10(10%)

2. Punonjésit ¢ sekretarive i shtojn& vleré universitetit.
Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord dakord dakord

82(80%) | 20(20%)

3. Punonjésit ¢ sekretarive kané sjellje profesionale n& puné,
Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord dakord dakord

87(85%) | 15(15%)

4. Jam ndjer€ i mirépritur nga stafi i sekretarisé.
Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumég
dakord dakord dakord dakord
5(5%) 82(80%) | 15(15%)

5. Kam marré zgjidhje t& shpejté pér problemet lidhur me sekretarité mésimore.
Aspak Nuk jam Jam Shume
dakord dakord Neutral dakord dakord

102(100%)
6. Komunikimi me punonjésit e sekretarive &shté i kénagshém.
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Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord ! dakord dakord
102(100%)
7. Punonjésit ¢ sekretarive kané aftési t¢ mira pér zgjidhjen ose orientimin e
problematikave.
Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord eutra dakord dakord
102(100%)
8. Standardet etike dhe té mbarévajtjes s& punés jan& t& pércaktuara qarté dhe
respektohen.
Nuk
Aspak .a':] Neutral Jam Shumé
dakord J dakord dakord
dakord
102(100%)
9. Bashk&punimi me punonjésit e sekretarive €shté pérvojé e kénagshme.
Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord dakord dakord
102(100%)

10.  Sekretarité mésimore kan& personelin e nevojshém pér t€ mbuluar nevojat e

studentéve.
Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord Sl dakord dakord
10(10%) 92(90%)
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11.  Punonjésit ¢ sekretarive respektojné orarin e pritjes sé€ studentéve.

Aspak Nuk jam Neutral Jam Shume
dakord dakord cUral | dakord | dakord
10(10%) 82(80%) | 10(10%)

12.  Punonjésit e sekretarive respektojné orarin e punés.

Aspak Nuk jam Neutral Jam Shumé
dakord dakord uira dakord dakord
102¢100%)

[3.  Punonjésit e sekretarive na asistojng€ shumé gjaté sezonit t& provimeve né lidhje me
regjistrimin né provim.

Nuk
Aspak _az] Neutral Jam Shumé
dakord ] dakord dakord
dakord

102(100%)

Si¢ shihet edhe nga pohimet shumica e studentéve kang pé&rshtypje t& mira pér shérbimet g€
ofrojné sekretarité.
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Lista e evidencave mbéshtetése té IAL-sé
(T% renditura né pérputhje me dhe sikurse jang referuar né raportin ¢ vetévlerésimit)

Evidenca Pérshkrimi

1.1 Vendimi i Bordit t& Akreditimit

1.2 Vendim i SA pér shpérndarjen e fondit pér pjesémarrjen né konferenca shkencore
1.3 Rregullorja e Senatit Akademik

1.4 Statuti i USH-sé

1.5 Rregullorja e brendshme e administratés s& Universitetit

1.6 Rregullore e fakulteteve

1.7 Rregullore e departamenteve

1.8 Rregullore e programeve t& studimit

1.9 Rregullore e Bordit t& Administrimit

1.10 Urdhér Rektorati nr.346, daté 04.11.2020 pér krijimin ¢ komisionit AD-HOC

1.11 Kodi i Etikés

1.12 Vendim Dekanati

1.13 Vendim Departamenti

1.14 Komisioni pér garantimin e standardeve t& cilésisé né USH dhe programeve t€ studimit
1.15 NISBC né nivel fakulteti dhe né nivel té programeve té& studimit

1.16 Strategjia e zhvillimit 2017-2021

.17 Plani strategjik p&r zhvillimin e programeve t& studimit

1.18 Raporti i punés Mésimore-Shkencore realizuar nga departamenti

1.19 Raporti i vjetor i Fakultetit

1.20 Miratim i RVB-sé pér programet e studimit

1.21 Miratim i RVB-s& s& Fakultetit

1.22 Pér miratimin ¢ studentit anétar né Komisionin pér garantimin ¢ standardeve 1€ cilésisé€ n&¢ USH
1.23 Strategjia e Studimit t& Tregut t& Punés

1.24 Lista e programeve pér té cilat &shté béré aplikimi pér akreditim

1.25 Studimi i tregut t& punés nga departamentet

1.26 Strategjiné e ndérkombétarizimit

1.27 Marréveshjet e bashképunimit




1.28

Marréveshje me institucione dhe organizata

1.29 Angazhim i personelit akademik né mésimdhénie jashtg vendi
1.30 Mobilitetet 2020-2021

2.1 Rregullore e zénies dhe e ruajtjes sé vendit t& punés

2.2 Model i rekrutimit t& pedagogut efektiv

23 Shkresa pér mbulimin e léndeve nga fakultetet e tjera

24 Rregullore e Zyrés sé Ekselencés

2.5 Tryezé e rrumbullakét, Korgé

2.6 Marréveshje me OEAD

2.7 Udhgzuesi i platformes Teams

2.8 Strategjia e mésimdhénies

29 Pyetésor lidhur me programet e studimit

2.10 Miratim RVB

2.11 Miratimi i punés mésimore-shkencore né departament e né dekanat
2.12 Vendim Miratim Syllabuset 20-21

2.13 Vlerésim i performancés sé pedagogéve

2.14 Foto né& shtépiné e f&€mijéve Shkodér

2.15 Organika 2021

2.16 Projektbuxheti 2021-2023

2.17 Kérkesa e Fakultetit p&r projektbuxhetin 2021-2023

2.18 Projektraporti i hartuar nga Njésia e Auditimit t& Brendshém
2.19 Raportimi financiar janar-dhjetor 2020

2.20 SMAK

2.21 Rregullorja e programit ESSE3

2.22 Strategjia e komunikimit dhe e informimit publik

2.23 Laboratori i ri Informatik prané FSHE-s&

2.24 Planimetria FSHE

225 Stafi i BUSH

b3




3.1 Guida pér studentét e rinj

3.2 Rregullorja e studimeve né USH

33 Pér miratimin e kritereve t& kandidatéve konkurrues pér ciklin e paré t€ studimeve

34 Kuotat € pranimeve 2020-2021

3.5 LTEV-Lista e trajnimeve

3.6 Planet mésimore

3.7 Model Sylabusi

38 Fletépalosje FSHE

39 Pérmirésim programi mé&simor

A Pyetésori pér mésimdh&nien online

4.1 Lista e librave T@sk- Kontrate shtese

4.2 Udhézime pér proven finale

43 Datat e provimeve t& semestrit t& paré, viti akademik 2020-2021

4.4 Datat e provimeve t& semestrit t& dyté, viti akademik 2020-2021

4.5 Datat e riprovimeve t& vjeshtis, viti akademik 2020-2021

4.6 Datat e provimit t& diplomés pé&r ciklin Bachelor, Master Profesional dhe Master
Shkencor, sezoni i verés, viti akademik 2020 - 2021

47 Diploma suplement

4.8 Buxheti i vitit 2021

49 Marréveshje me Institucione t& huaja

4.10 Anétarésimi i USH-sé né Agjencing Universitare t& Frankofonisg(AUF)

4.11 Strategjia e kérkimit dhe e inovacionit

4.12 Projekti IDEA

4.13 Vendimi pér miratimin e fushave prioritare

4.14 Njoftim pér botimin e artikujve n& Buletin

5.1 Datat e aplikimeve pran& [AL-sé& pér vitin akademik 2020-2021

5.2 Listat paraprake té fituesve,viti akademik 2020-2021

53 Njoftim pér zhvillimin ¢ konkurseve t¢ pranimit t& studentéve

54 Faqja e Facebook
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5.5 Orari i takimeve me studentét

5.6 Lista e tutoréve

5.7 Regjistrimi online i studentéve né provime

5.8 Platforma e komunikimit nép&rmjet programit LMS dhe Moodle
59 Fatura arkétimi pér tarifat vjetore, viti akademik 2020-2021

5.10 Formulari i aplikimit pé&r pécfitim burse

5.11 Diplome Bachelor

5.12 Késhilli Studentor Institucional

5.13 Kérkesé drejtuar Rektorit t&8 USH-s&

5.14 Kthim pérgjigjeje kérkesés sé studentéve t& Késhillit Studentor t& USH-s&
5.15 Bashképunim me ECO MENDIJE
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